
flodcóż puzwueca ditĄee da Wu&^iiątonu.
Rząd Wielkiej Brytanii zamierza prosić

o doraźną pomoc amerykańską
Stany Zjednoczone gotowe tylko do nieznacznego złagodzenia warunków umowy

WARSZAWA (p. r.)
WEDŁUG DONIESIEŃ KORESPONDENTÓW POLITYCZNYCH PREMIER ATTLEE I MI

NISTER SKARBU DALTON UDADZĄ SIĘ WKRÓTCE DO STANÓW ZJEDNOCZO
NYCH CELEM PRZEPROWADZENIA ROZMÓW W WASZYNGTONIE. PREMIER ATT
LEE ZAMIERZA PROSIĆ RZĄD AMERYKAŃSKI O DORAŹNĄ POMOC W MOMENCIE 
KIEDYPOŻYCZKA W DOLAR ACH WY CZERPIE SIĘ. PO UZGODNIENIU PRZEZ DELE
GACJĘ BRYTYJSKĄ TECHNICZNYCH SZCZEGÓŁÓW FINANSOWYCH, PREMIER ATT
LEE OMÓWI Z PRZEDSTAWICIELAMI RZĄDU AMERYKAŃSKIEGO PROBLEMY POLI
TYCZNE.

Kadyks pogrążony w ciemnościach
Straszliwa

w stoczniach
którą odczuto w promieniu 14 km

MADRYT (API).
Straszliwa eksplozja, której skutki 

dały się odczuć w odległości 14 km od 
miejsca wybuchu, wstrząsnęła wczoraj 
wieczorem hiszpańskim miastem por
towym Kadyks powodując śmierć kilku
dziesięciu ludzi. Liczba rannych wynosi 
kilkaset osób. Aliasto pogrążone jest w 
ciemnościach.

Eksplozja nastąpiła w składach artykułów 
chemicznych w stoczniach Larrinaga i Echeva- 
rietta. W słynnym ośrodku winnicowym Jerez, 
odległym od miejsca wybuchu o 24 km wyleciały 
wszystkie szyby w oknach, a budynki wg relacji 
naocznych świadków zachybotały się. Liczba 
rannych wzrasta z godziny na godzinę. Przyczy
na wybuchu nie jest znana. Szpitale w mieście 
i w najbliższej okolicy są przepełnione. Do mia
sta wpuszczani są lekarze i pielęgniarki. Radio 
nawołuję loJMfcislaak PPfwęy. w ,ę'?c ;•
mach trwa nadal i istnieje niebezpieczeństwo 
nowych wybuchów.

LONDYN (p. r.)
Jak donoszą, pożary w Kadyksie zostały opa

nowane.
Dotychczas brak oficjalnych danych doty

czących katastrofy.

ONZ przyjmuje do swego grona
Pakistan i Jemen

NOWY JORK (API).
Rada Bezpieczeństwa przyjęła jednomyśl

nie 2 nowych członków do ONZ — Jemen 
(arabskie państwo Srodk. Wschodu) i Pa
kistan, odrzucając wnioski Portugalii, Irlan
dii, Transjordanii, Mongolii Zewnętrznej i 
Albanii.

Delegat sowiecki skorzystał z prawa weta od
nośnie trzech pierwszych państw, wychodząc z 
założenia, że Irlandia i Portugalia pomagały si
łom faszystowskim w czasie wojny, a Transjor- 
dania nie utrzymuje z nikim stosunków dyplo
matycznych. Wnioski Rumunii, Bułgarii, Finlan
dii, Włoch, Węgier i Austrii mają być rozpa
trzone na sesji czwartkowej.

Przed wyborami na Węgrzech 
Przedstawiciele anglosascy 
u premiera Dinnyesa

BUDAPESZT (API).
Przedstawiciele W. Brytanii i Stanów 

Zjednoczonych odbyli rozmowę z premierem 
węgierskim, Lajos Dinnyesem, na temat zbli
żających się wyborów w tym kraju. Premier 
zdementował pogłoski co do niesłusznego 
pozbawienia obywateli praw wyborczych.

Kampania wyborcza na Węgrzech jest w peł
nym toku. Na terenie całego kraju codziennie 
odbywają się zebrania. Porządek i spokój nie zo
stały zakłócone. Partie opozycyjne korzystają z 
całkowitej swobody zgromadzeń.

ZSRR ponawia sprawę Indonezji
na Radzie Bezpieczeństwa

I.AKE SUCCESS (API)
■* Na wczorajszej sesji Rady Bezpieczeństwa, Zw. 
Radziecki zażądał wpisania na porządek dzienny 
sprawy Indonezji w terminie możliwie jak naj
szybszym, ponieważ zawieszenie broni zostało 
naruszone i wywierana jest presja na rząd repu
blikański o przyjęcie arbitrażu. Rada zdecydo
wała rozpatrzeć sprawę w dniu, dzisiejszym.

LONDYN (p. r.)
Rada Bezpieczeństwa omawiała ponownie 

położenie w Indonezji. Delegat sowiecki 
Gromyko oświadczył, że spieszna akcja w In
donezji jest rzeczą konieczną, a komitet roz-

Wczoraj po południu odbywała się w Wa
szyngtonie w dalszym ciągu konferencja w 
sprawie zmiany warunków anglo-amerykań- 
skiej umowy pożyczkowej.

Korespondenci prasowi piszą, że w rządzie 
amerykańskim przejawiły się dwie tendencje. 
Jeden kierunek reprezentowany przez, minister
stwo skarbu upiera się przy ścisłej interpretacji 
obecnie obowiązujących warunków, druga ten
dencja — wśród kół zajmujących się polityką 
gospodarczą — skłania się do ułatwienia warun
ków dla W. Brytanii i uzależnia wszystko od 
wprowadzenia w życie planu Marshalla.

Ogólnie przypuszcza się, że W. Brytania pra
gnie zmiany dwóch artykułów układu o pożyczce. 
Jeden z artykułów zabrania obniżania importu 
ze Stanów Zjednoczonych bez p<K~”nienia po
dobnych ograniczeń w imporcie z innvch krajów, 
drugi artykuł pozwala krajom handlującym z 
W. Brytanią na konwersję płatności w funtach 
szterłingach na walutę dolarową.

Stany Zjednoczone gotowe są 
na nieznaczne ulep

NOWY JORK (PAP).
Zdaniem kół poinformowanych, złago

dzenie warunków umowy pożyczkowej 
pójdzie w dwóch kierunkach: Stany Zje
dnoczone zgodzą się na zmniejszenie eks
portu angielskiego z USA na korzyść 
dominiów, oraz zwolnią Wielką Brytanią 
od obowiązku płacenia dolarami swym 
dostawcom z tytułu bieżących transakcji 
importowych.

Poważniejsze złagodzenie warunków umowy 
pożyczkowej jest wręcz nieprawdopodobne z je
dnej bowiem strony, wymagałoby to zgody Kon
gresu, który jak oświadczył niedawno prezydent 
Truman — nie zostanie zwołany na sesję nad
zwyczajną. Z drugiej zaś panuje w Waszyngto
nie pogląd, że pomoc doraźna w większych roz
miarach miałaby wszelkie pozory „małego planu 
Marshalla" dla samej Wielkiej Brytanii i ozna
czałaby faworyzowanie Anglii przed innymi pań
stwami na co nie pozwala plan Marshalla.

Unia celna Europy
koniecznym warunkiem pomocy USA?

NOWY JORK (PAP).
Korespondent „New York Times" donosi z 

Genewy, powołując się na informację z wiary
godnych źródeł, że Stany Zjednoczone dały’ do 
zrozumienia uczestnikom Międzynarodowej Kon
ferencji do Spraw Handlu, jjż jednym z zasadni
czych warunków udzielenia pomocy’ Europie w 
ramach planu Marshalla jest opracowanie pro
jektu unii celnej państw europejskich.

Z ostatniej chwili

Odwołanie zebrania
LONDYN (p. r.)
Jak doniesiono z Waszyngtonu wczoraj na 

krótko przed zebraniem odwołano sesję delega
cji angielskiej i amerykańskiej w sprawie po-

jemczy mianowany przez Radę Bezpieczeń
stwa powinien być wysłany natychmiast do 
Indonezji. Dodał on, że Rada Bezpieczeństwa 
nie może pozwolić na to, aby rząd holender 
ski pomijał Narody Zjednoczone.

„Wojnie w Indonezji wywołanej przez Ho
landię — powiedział Gromyko — musi położyć 
kres Rada Bezpieczeństwa". Z kolei Gromyko 
omówił wniosek Holandii przyjęcia rozjemstwa 
ze strony Komisji Trzech. Gromyko uznał tę ofer- 
tę Holandii za ubliżającą dla autorytetu Rady 
Bezpieczeństwa i stwierdził w zakończeniu, że 
Rada Bezpieczeństwa nie powinna nie zawahać 
się przed złożeniem na Holandię winy za nie
zastosowanie się do rozkazu zaprzestania ognia.

życzki. Nie podano przyczyny odwołania ze
brania. •

Ogólnie przypuszczano, że na tym • zebraniu 
amerykański minister skarbu, złoży ustną od
powiedź na prośbę Anglii złożoną w poniedzia
łek w sprawie modyfikacji umowy pożyczkowej.

Greckie wojska rządowe nre wytrzymują 
naporu armii demokratycznej
Nadzwyczajne posiedzenie
z udziałem Tsaldansa

WARSZAWA (p. r.).
WCZORAJ ODBYŁO SIE NADZWYCZAJ

NE POSIEDZENIE RZĄDU GRECKIEGO, 
W KTÓRYM WZIĄŁ UDZIAŁ PRZYBYŁY 
Z LONDYNU WICEPREMIER TSALDARIS. 
RZĄD GRECKI ZWRÓCIŁ SIĘ DO KIERO
WNIKA AMERYKAŃSKIEJ MISJI Z PRO- 

, SBĄ O PRZYSPIESZENIE DOSTAW AME- 
‘ *■ r<YKANsrrtcH. pismo rządu grd kieóo 

W TEJ SPRAWIE STWIERDZA, ZE BEZ 
ZWIĘKSZONEJ POMOCY ZE STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH RZĄD GRECKI NIE BĘ
DZIE W STANIE WSTRZYMAĆ NAPORU 
ARMII DEMOKRATYCZNEJ.

Wojskowe działania armii demokratycznej roz-. 
wijają się pomyślnie na wszystkich odcinkach 
frontu greckiego. Niektóre dzienniki donoszą, że 
powstańcy mają kontrolę nad połową kraju. Ar
mia demokratyczna otoczyła pierścieniem wojska 
rządowe w okolicy miasta Lanus i posuwa się w 
Macedonii. Wielka ofensywa armii rządowej za-

Jak łódzki volksdeutsch Szmydke 
dostał się do bandy „Ordona" 
Proces współuczestników mordu puchaczowskiego przed sądem wojskowym

LUBLIN (PAP).
Dnia 18 bm. rozpoczęła się przed Wojsko

wym Sądem Rejonowym w Lublinie w try
bie doraźnym, sprawa współuczestników po
twornego mordu masowego w Puchaczowie.

Na lawie oskarżonych zasiadło 8 osób: Szmyd- 
ke Ludwik, lat 24. Matusiak Witold, lat 23, Bab 
Henryk, lat 17 Wokuła Stanisław, lat 44, Omy- 
liński Włodzimierz, lat 52, Elysiuk Lucjan, lat 41 
i Wesołowski Stanisław, łat 42.

Główni oskarżeni Niemiec łódzki Szmydke 
i Matusiak, to bezpośredni współuczestnicy zbrod
ni puchaczowskiej. Szmydke jest bezpośrednim 
sprawcą mordu, popełnionego w czasie zbrodni 
puchaczowskiej na Franciszku Ukalskim i mał
żonkach Bolesławie i Zofii Zmurków. Po doko
naniu mordu obrabował on swoje ofiary. Ma on 
poza tym na sumieniu szeregu innych zbrodni. 
W bandzie „Ordona" Szmydke zetknął się z Wi
toldem Matusiakiem, z którym wspólnie dokonał 
wielu przestępstw i napadów. Matusiak jest 
również bezpośrednim sprawcą szeregu mordów 
w Puchaczowie.

Pozostali oskarżeni współpracowali z ban
dytami, wspierając ich materialnie, udziela
jąc im pomocy i schronienia oraz ułatwiając im 
ciągnięcie korzyści ze zbrodniczej działalność:.

• « *

Po odczytaniu aktu oskarżenia pierwszy ze- 
znaje Szmydke, ps. „Czarny Jurek". Przyznaje 
się on do popełnionych zbrodni. Oskarżony wraz 
ze swym ojcem podpisał yolkslistę jeszcze w 
roku 1939. W rok później idzie do armii niemiec
kiej, stacjonuje w Belgii. Holandii i Francji, wre
szcie wysiany zostaje na front wschodni. Po za
kończeniu wojny udało mu się nielegalnie wrócić 
do Polski i tu wstąpił do bandy.

Przew.: Czy Strug (herszt bandy „Ordon") 
wiedział, że oskarżony jest volksdeutschem?

Osk.: Naturalnie. Od razu mu to powiedzia
łem kiedy wstępowałem.

Stan wyjątkowy
w perskim Tabryzie

LONDYN (p. r.).
Urzędowa sowiecka agencja prasowa TASS 

doniosła w dniu wczorajszym, że gubernator 
Tabryzu, stolicy perskiego Azerbejdżanu, za
rządził stan wyjątkowy.

Tragiczna śmierć
u stop wodospadu

WROCŁAW (od specj. koresp.).
Bawiący na wczasach w Szklarskiej Porębia 

adiutant gen. Spychalskiego, major Hankiewfcz 
udał się wraz z żoną na zwiedzenie wodospadu 
Kamieńczyk, który posiada urządzenia regulu
jące spadek wody z wysokości 10 metrów. W 
chwili gdy major Hankiewicz zbliżył się do wo
dospadu, zaporę nagle odsunięto i z 10 metr, wy
sokości runęła masa wody, która zmiotła stoją
cych u dołu Hankiewiczów. W kilka minut póź
niej odnaleziono potłuczonego o granitowe ka
mienie majora Hankiewicza i odwieziono go do 
szpitala. Rezultatem dalszych poszukiwań było 
wydobycie zwłok Hankiewiczowej. Zarządzona 
śledztwo wyświetli kto i w jakim celu, otworzył 
wodospad.

rządu ateńskiego
łamała się całkowicie. Masowe aresztowania do- 
dokane przez rząd mona-rchistyczno-faszystowskt 
zwiększyły nienawiść ludności do ciemięzców. 
Przez radio ogłoszone zostały ustawy przewidu
jące utworzenie rad ludowych. Każda z miejsco
wych rad będzie wybrana przez generalne zgro
madzenie obywateli. Prawo glosowania przyznane 
zostanie wszystkim mężczyznom i kobietom, któ
re ukończyły 18 lat. Równocześnie wydano ko
munikat o utworzeniu sądów ludowych.

ATENY (API).
Według ostatnich doniesień, oddziały party

zanckie zajęły główne miasto w Macedonii 
Naoussa. Powstańcy dokonali zamachu na pociąg 
kolejowy w Tessałii w odległości około 300 km 
od Aten. Grecka agencja urzędowa oświadcza, że 
nie wiadomo jeszcze, czy był to pociąg osobowy, 
czy towarowy i czy, zamach pociągnął za sobą 
ofiary w ludziach.

WARSZAWA (p. r.)
Rada Bezpieczeństwa podjęła wczoraj 

debatę na temat sytuacji w Grecji.

P.: Czy oskarżony nie bal mu się tego powie
dzieć?

O. : Dlaczego miałem się bać. Strug mi powie
dział, że jest z granatowej policji, a takich nie 
trzeba się bać, bo przecież jedziemy na jednej 
taczce (wesołość).

P. : Do czego zmierzała działalność bandy?
O.: Do przygotowania wkroczenia Andersa.
Następnie przewodniczący pyta o działalność 

rabunkową oskarżonego. Szmydke przyznaje, że 
po zwolnieniu go z więzienia na mocy amnestii 
wrócił do bandy. Szmydke charakteryzuje sto
sunki w bandzie opowiadając, że między „Ordo
nem" i jego zastępcą „Rysiem" istniała rywali
zacja i każdy z nich starał się dokonać jak naj
więcej napadów. Mord puchaczowski przygoto
wany był przez „Ordona", „Żelaznego" i ;;Lisa’’. 
W napadzie brało udział około 14 uzbrojonych 
ludzi. Przed napadem bandycka trójka urządziła 
naradę, po której zawiadomiła podwładnych, że 
pójdą „rżnąć ludzi".

Po zeznaniach Szmydkego Sąd zarządza prze
rwę do dnia następnego.

Holandia bez chleba
WARSZAWA (p. r.)
Ludność Holandii pozbawiona będzie chleba 

w ciągu 3 dni na skutek strajku piekarzy.

Slffliifcn padł w Poznaniu
a dwie premie w Kostrzynie i w Ostrowie

W dniu wczorajszym, w godzinach popołudniom 
wych, odbyło się w Warszawie ciągnienie głów
nych wygranych 50 Jubileuszowej Loterii Kla
sowej.. Główna wygrana w wysokości 1 miliona 
złctych padła na numer 39.000, sprzedany w 
jednej z kolektur poznańskich.

Pierwsza premia w wysokości 1 miliona pS- 
dla na numer 35.434 sprzedany w Kostrzynie, 
a druga w tej samej wysokości padła na numer 
48.168 w Ostrowie WIkp.
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Temat do rozważań

Inwestycje czy 
pończocho dolarowa

Prasa warszawska przynosi wiadomości 
o gwałtownym kryzysie czarnego rynku 
walutowego. Dolar, którego kurs w ciągu 
maja wywindowano na 1100 zł, mimo akcji 
interwencyjnej wielkich rekinów czarno- 
giełdziarskich spada i obecnie w obrocie 
nielegalnym kosztuje od 500—600 zł. To sa
mo dotyczy zresztą i złota, którego cena 
spadła do ok. 750 zł za gram.
v Notowania giełdowe — także nielegalne — 
są doskonałym sprawdzianem sytuacji go
spodarczej. Kiedy w kraju panuje cliaos 
i rozprzężenie, kiedy emisja banknotów wy
przedza tempo narastania produkcji, kiedy 
czynniki niekontrolowane i spekulacyjne 
zdobywają swobodę działania, kiedy zakre
ślone plany rządowe w dziedzinie wytwór
czości pozostają tylko na papierze— wó
wczas czarna giełda święci triumfy, rosną 
obroty i kursy zagranicznych walut. — 
Fakt, że u nas spekulacja walutami słabnie, 
co więcej, że zaczyna się nie opłacać, gdyż 
wahania w dół przekraczają wahania w gó
rę — dowodzi, że ostateczne opanowanie 
sytuacji ekonomicznej nie tylko w zakresie 
produkcji dóbr ale również w zakresie wy
miany jest bliskie.

Tendencje czarnego rynku walutowego 
w dużym stopniu związane są z między
narodową pozycją danego kraju. Otóż nie 
ulega wątpliwości, że Polska dzięki nawią
zaniu ścisłych stosunków handlowych z ca
łym szeregiem krajów, dla których jest do
starczycielem tak niezbędnego produktu 
jak węgiel, dzięki dalej utrzymaniu tempa 
inwestycji i odbudowy mimo rozlicznych 
trudności i przeszkód, zyskuje sobie w co
raz większym stopniu zaufanie w świecie.

Wszystkie te względy spowodowały obe
cny krach czarnogieldziarski, stanowiący 
poważne memento dla tych ciułaczy, któ
rzy ciągle jeszcze uznają dolarową pończo
chę za jedyną pewną lokatę kapitału. — Jest 
to oczywisty nonsens. Lokata tego typu cał
kowicie bezproduktywna i z narodowego 
punktu widzenia szkodliwa, może opłacać 
się jednostce tylko wówczas, gdy ma pew
ność stałej zwyżki kursów. Jest to jednak 
możliwe tylko w okresach stagnacji i ma
razmu. W państwie reprezentującym pewną 
dynamikę gospodarczą, w dodatku jeszcze 
dynamikę kierowaną w sposób planowy — 
jak to ma miejsce w Polsce — kurs walut 
zagranicznych musi ulegać wahaniom w obu 
kierunkach, przy czym, w miarę porządko
wania warunków wytwarzania i zbytu, 
przewagę mieć będą tendencje zniżkowe.

W Polsce istnieje spora liczba ludzi po
siadających pewne zapasy walut obcych, 
bądź z czasów G. G., bądź przywiezionych 
z zagranicy, bądź skupionych po wojnią. 
Znajdują się oni w tej samej sytuacji, co 
posiadacze zapasów towarów, zdobytych 
w przejściowym okresie likwidowania oku
pacji niemieckiej na naszych ziemiach. Jedni 
i drudzy do niedawna nie mogli zużytko
wać tych wartości kapitałowych w sposób 
produktywny.

Ustawa o ulgach inwestycyjnych, będąca 
formą amnestii kapitałowej, dała im tę mo
żność.

W szczególności ustawa z 2 czerwca 
przewiduje, że sumy zużyte na inwestycje 
budowlane lub też na uruchomienie nowego, 
względnie nabycie lub wydzierżawienie już 
istniejącego przedsiębiorstwa przemysło
wego na Ziemiach Odzyskanych, dalej sumy 
zużyte na powiększenie kapitału zakłado
wego lub obrotowego istniejących przed
siębiorstw (także handlowych) lub na przy
wóz towarów z zagranicy nie podlegają ani 
dochodzeniu przez władze skarbowe źródła 
ich pochodzenia, ani nadzwyczajnemu po
datkowi od wzbogacenia wojennego. Inny
mi słowy państwo stworzyło warunki dla 
posiadaczy nieujawnionych kapitałów zale
galizowania się i to bez żadnych ujemnych 
skutków finansowych czy innych — pod 
warunkiem zaangażowania tych kapitałów 
w budownictwie czy w produkcji przemy
słowej w sposób korzystny zarówno dla za
interesowanego jak i dla całego społeczeń
stwa.

Nie ulega wątpliwości, że produkcja prze
mysłowa wszelkiego rodzaju przy obec
nym głodzie towarowym jest niezwykle 
rentowna. W każdym razie daje ona zna
cznie większe możliwości zarobkowe aniżeli 
bezprocentowe trzymanie zamkniętych w' 
szufladzie dolarów.

Ustawa o unarodowieniu więkśzych 
przedsiębiorstw przemysłowych pfzewidu-

Wyrządziłem krzywdę Państwu 
choć ono mi jej nie wyrządziło 
mówi profesor Uniw. Wrocławskiego oskarżony w procesie krakowskim

KRAKÓW (PAP).
Po trzydniowej przerwie, w piątym dniu 

rozprawy, zeznaje osk. Ralski Eugeniusz, 
prof. Uniwersytetu we Wrocławiu. Ralsjd 
częściowo przyznaje się do winy. Z wyjaś
nień, jakie składa Sądowi wynika, że w 
pierwszej połowie 1945 r. ponownie nawiązał 
on kontakt z osk. Strzałkowskim, z którym 
jeszcze za czasów okupacji współpracował 
w wywiadzie. Zdecydował się na ścisłą 
współpracę ze Strzałkowskim, aczkolwiek, 
jak zeznaje, rozumiał dobrze, iż praca jego 
ma charakter antypaństwowy,

W ciągu swego zeznania, RaTki usiłuje wy
wołać u Sądu wrażenie, że jego praca wywia- 
dowczo-informacyjna miała charakter czysto me
chaniczny i polegała jedynie na zestawieniu 
dostarczonych mu informacji.

Z końcem czerwca 1946 r. Ralski obejmuje ka
tedrę na Uniwersytecie we Wrocławiu. W ze
znaniu swoim osk. Ralski stwierdza, iż zdaje 
sobie sprawę z tego, iż działał na szkodę pań
stwa, dzięki któremu uzyskał możność objęcia 
upragnionego stanowika profesorskiego. Mówi 
on: „Wyrządziłem krzywdę Państwu, choć ono 
mi jej nie wyrządziło".

Fołoarafie materiału wywiadowczego 
dla Andersa

Z wypowiedzi Rabskiego wynika, że pozosta
wał on w stałym kontakcie ze Strzałkowskim i 
sporządzał fotografie z dostarczonych materia
łów, celem przekazania ich ośrodkowi dyspozy
cyjnemu za granicą.

Pr: Jakie jeszcze materiały oskarżony fotogra
fował?

O. : Ulotkę i 50-stronicowy informator siatki 
wywiadowczej na polecenie Strzałkowskiego.

P. : Dla kogo one byty przeznaczone?
O. : Dla pewnego dostojnika kościelnego, któ

ry miał wyjechać do Rzymu i (wedle wyjaśnień 
brata) spotkać się z Andersem.

P. : Wobec tego komu miano doręczyć ma
teriały?

O. : Andersowi.
P. : Na podstawie czego oskarżony przypusz

cza, że Anders przyjąłby przesłane materiały?
O. : Widocznie istniały pewne nici wiążące.
P. : Dlaczego powierzono sfotografowane ma

teriały w stanie niewywołanym?
O. : By mieć możliwość natychmiastowego ich 

zniszczenia przez, naświetlenie światłem dzien
nym na wypadek z.demaskowania.

Koniaki z zagranicznym dyplomatą
W ogniu pytań prokuratora oskarżony Ralski 

przyznaje się do kontaktu z urzędnikiem jednego 
z zagranicznych przedstawicielstw dyplomatycz
nych, który miał miejsce u osk. Wilczyńskiego 
w Krakowie.

P. : Jak doszło do spotkania?
O.: Miałem polecenie szukania kontaktu i mia

łem przygotowane materiały z prasy podziemnej 
oraz sprawozdania.

Wywiad interesował się szczególnie osobami 
przybywającymi. do Polski nielegalnie. Charak
terystyczny był jeden z meldunków, donoszący 
o zatrzymaniu na granicy polskiej 30-osobowej 
grupy, przerzucanej nielegalnie ze strefy amery
kańskiej w Niemczech do kraju.

Z dalszych, badań wynika, że osk. Ralski sam 
werbował ludzi do siatki wywiadowczej, ,m. in. 
werbował inż. Kantochę.

Pytania prokuratora dotyczą teraz kontaktu

oskarżonego z sekretarzem ówczesnego ambasa- 
' dora p. Bliss-Lane por. Thonnesck. Oskarżony 
wyjaśnia, że z oficerem tym zetknął się w mie
szkaniu Wilczyńskiego, od którego dowiedział 
się, że Thonnesck interesuje się pracą podziemia 
i prosi o materiały z tej dziedziny. Wobec tego 
— ciągnie oskarżony — że otrzymałem od Strzał
kowskiego polecenia nawiązania kontaktów z 
przedstawicielstwami państw obcych i miałem 
uż z góry przygotowany odpowiedni materiał, 

przyrzeklenr dostarczyć go Thonnesckowi.
P.: Jakie materiały propagandowe dostarczył 

osk. Tomanesck?
O. . Pierwszym razem materiały te zawierały 

pismo „Biały Orzeł" oraz ulotkę propagandową 
pt. ,,Do czego dąży.PPR". Drugim razem mate
riały zawierały referat polityczny pt. „Stosunki 
polityczne w Polsce" oraz egzemplarz „Informa 
tora".

Kariera naukowa oskarżonego
P. : Czy oskarżony po wyzwoleniu kraju zaj

mował siię pracą naukową i zawodową?
O. : Tak. Po wojnie udało mi się zostać do

centem, a następnie profesorem.
P. : Oskarżony został docentem j profesorem 

w Polsce Ludowej. Czy oskarżony uważa swą pra
cę szpiegowską za formę wdzięczności?

Na pytanie to oskarżony niejasno usiłuje wy
tłumaczyć Sądowi, że swą pracę w wywiadzie 
uważa za pewnego rodzaju tragedię osobistą.

Osk. Wilczyński cierpiał 
na „niedorozwój umysłowy11

Po krótkiej przerwie w rozprawie przed Są
dem staje osk. Wilczyński, oskarżony o groma
dzenie raportów wywiadowczych siatki „izby 
kontroli" i przekazywania ich ośrodkom zagra
nicznym, osk, Wilczyński przyznaje się do zarzu
canej mu winy i składa następnie obszerne wy
jaśnienia, obejmujące jego życiorys, począwszy 
od wtzesnego dzieciństwa. Oskarżony zapewnia 
Sąd, ża od najmłodszych lat cierpiał na pewien 
niedorozwój umysłowy.

Po wyjaśnieniach oskarżonego obrońca, składa
jąc Sądowi świadectwo lekarskie, stwierdzające 
■depresyjne stany psychiatryczne oskarżonego, 
wnosi o zbadanie stanu umysłowego oskarżo
nego przez lekarza psychiatrę. Po krótkiej nara
dzie, mimo sprzeciwu prokuratora, Sąd przychy- 
lit się do wniosku obrony.

Na zakończenie prokurator wnosi o zaliczenie 
w skład dowodów rzeczowych egzemplarza cza
sopisma amerykańskiego „Life”, zawierającego 
artykuł, w którym autor p. Bliss-Lane szkaluje 
Rząd, Państwo i Naród Polski, powołując się na 
inlórmacje otrzymane od por, Tomane/ck.

Sąd przychylił się do wniosku prokuratora, po 
czym odroczył rozprawę- do dniu następnego.

Okolicznościowy datownik 
z okazji 400-Iecia Leszna
W związku z uroczystościami 400-lecia miasta 

Leszna uruchomiony zostanie w dniach od 24 sier
pnia do 14 września pocztowy oddział nadawczy 
na terenie wystawy regionalnej o charakterze 
przemysłowo-rolniczym. Oddział ten będzie czyn
ny od godz. 9 do 18 i będzie się posługiwał spe
cjalnym datownikiem okolicznościowym: „400- 
lecie m. Leszna — Wystawa Regionalna — Le
szno 1”.

Osoby zamiejscowe i filateliści, którzy pragną 
mieć odcisk datownika na przesyłkach, winni 
przesyłki te, należycie opłacone znaczkami, prze
słać w osobnej kopercie również należycie opła
conej do Urzędu Pocztowego Leszno 1, który po 
ostemplowaniu odeśle je osobom zainteresowa
nym. Stemplowanie przesyłek datownikiem propa
gandowym rozpoczęto już z dniem 10 bm.

je równocześnie ochronę prawną, tak co do 
tytułu własności jak co do możności pro
wadzenia przedsiębiorstwa, dla zakładów 
pracy, które unarodowieniu nie podlegają. 
Mówiąc prościej lokata kapitału w przemy
śle — to samo dotyczy i budownictwa — 
ma zapewnione bezpieczeństwo prawne i fa
ktyczne. Tymczasem lokaty w walutach ob
cych wcale tego bezpieczeństwa nie dają, 
czego najlepszym dowodem ostatni krach 
czarnogieldziarski. Według prowizorycz
nych obliczeń straty „przezornych** amato
rów takiej właśnie lokaty wyniosły w zwią
zku z obecnym spadkiem kursu dolara ok. 
10 miliardów zł.

Warto sobie tę sumę zapamiętać. I nie

51 milionów złotych
na Wystawę Wrocławską

WROCŁAW (API).
Rada Ministrów uchwaliła kredyty w wy

sokości 51 milionów złotych na uporządko
wanie terenów pod Wystawę wrocławską. 
Pierwsza rata kredytów w wysokości 25 mi
lionów zł przeznaczona jest na uporządko
wanie hali ludowej.

Halo! Halo, tu mówi Wrocław!
WARSZAWA (API).
Według planu radiofonizacji kraju, Wrocław 

otrzyma nowoczesną 50 kw stację radiową, za
kupioną w Stanach Zjednoczonych, z prawem ko
piowania identycznych wzorów w kraju. Stacja 
wrocławska załadowana w Nowym Jorku na 
statek „Batory" w dniu 9 września przybędzie 
do portu gdyńskiego.

Nowa radiostacja jest bardzo cenną inwestycją 
dla naszych Ziem Zachodnich.

Nad morzem gorąco i rojno
GDYNIA (API).
Fala upałów na wybrzeżu polskim spowodo

wała duże ożywienie na plażach półwyspu 
helskiego i zwiększenie się frekwencji letników 
w szeregu miejscowości nadmorskich. Na plaży 
w Sopocie notowano z górą 8 tys. plażowiczów. 
W Jelikowie i Brzeźnie, frekwencja letników 
przekraczała kilkanaście tysięcy osób. Piękna 
pogoda trwa nadal.

Ponad 5 milionów nazwisk 
obejmują węgierskie spisy ludności

BUDAPESZT (AP1)
Premier węgierski oświadczył wczoraj, że spi

sy wyborcze obejmują 5 300 OOO nazwisk, tj. 
o 129.1X10 więcej, niż w czasie wyborów w ub. 
roku. Oprócz 17O.(XM) Niemców, kórzy czekają 
na repatriację, zgodnie z ordynacją wyborczą, 
pozbawiono prawa głosu 300.000 ludzi skompro
mitowanych współpraca z hitleryzmem. Premier 
podkreślił, że liczba ta zmniejszy się zapewne 
po rozpatrzeniu odwołań.

Moskwa ohzymufe gaz 
wprost z Saratowa

MOSKWA (PAP)
Zakończona została budowa rurociągu gazowe

go Saratów—Moskwa, długości 853 kin posiada
jącego olbrzymie znaczenie dla mieszkańców sto
licy ZSRR oraz dla rozwoju przemysłu gazowego. 
Dzięki budowie nowego rurociągu gazowego Mo
skwa zaoszczędzi rocznie 400 tysięcy ton nafty 
lub ponad 3 miliony m sześć, drzewa. Do prze
wozu tak olbrzymiej ilości opalu trzeba by było 
100 tysięcy wagonów.

Bezrobocie w W. Brytanii
LONDYN (obsł. wł.)
W miesiącu lipcu zanotowano w W. Brytanii 

266 tys. bezrobotnych. W porównaniu do cyfr 
z czerwca zanotowano spadek 17 tys.

Brytyjski przemysł samochodowy rozważa 
obecnie decyzję rządu oddania na eksport 
75% wyprodukowanych samochodów. Obec
nie eksportuje się 6O‘/t produkcji przemysłu 

. samochodowego.

tylko zapamiętać, ale głębiej się nad nią za
stanowić. Zwłaszcza, że z dniem 31 sierpnia 
upływa termin zgłaszania tych kapitałów 
dotychczas nieujawnionych, które mają być 
zużytkowane na rozszerzenie przedsię
biorstw.

Społeczeństwo nasze nie miało czasu 
przesiąknąć rentierską mentalnością; lokata, 
związana z pewnym ryzykiem produkcyj
nym, powinna być — w każdym razie dla 
Wielkopolan — bardziej atrakcyjna, aniżeli 
czekanie z założonymi rękami, co też o lo
sach martwego, zaszytego w pończosze czy 
też w sienniku kapitału postanowią mache- 
rzy czarnej giełdy.

Jan Brzeski

Nasza gospodarka
Bilans handlowy Polski w m-cu czerwcu
Obroty handlowe Polski w m-cu czerwcu, li

czone według * cen światowych, wyniosły 
25.400.000 dolarów w imporcie, oraz 21.104.000 
dolarów w eksporcie.

Przywóz obliczany po cenach krajowych wy
rażał się w m-cu czerwcu cyfrą 4.027.015.000 
złotych, wywóz zaś złotych.3.643.528.000.

Analogiczne liczby za pierwsze półrocze 1947 
roku przedstawiają się następująco: przywóz wy
niósł 108.348 tys. dolarów, wywóz zaś 96.824 tys. 
dolarów. W złotych przywóz wyrażał się cyfrą 
14.339.904.000 zł, wywóz zaś 13.382.589.000 zł.

Liczby powyższe nie obejmują importu w ra
mach dostaw UNRRA, demobilu amerykańskiego 
i reparacji z Niemiec.

Eksportujemy chemikalia do Bułgarii
Ostatnio wzmógł się polski eksport'chemikalil 

do Bułgarii. Drogą na Bratysławę i następnie Du
najcem odszedł -z Polski transport węgielków, do 
bateryjek w ilości 250 tys. sztuk Partię tę, war
tości przeszło dwu tysięcy doi. eksportowano w 
ramach polsko-bułgarskiej umowy handlowej z 
49*46 (?.-Węgielki by ty'wyprodukowane w fabryce 
„Piania" w Raciborzu.

Również do Bułgarii skierowano większy tran
sport poszukiwanego tam siarczanu amonu, w 
ilości 700 ton. Produkt ten, eksportowany do Buł
garii po cenie 40 dolarów za tonę, produkowały 
polskie koksownie, m. in. „Emma", „Walenty", 
„Makoszowy", „Bobrek" i inne.

Ostatnio dostarczyliśmy Bułgarii 60 ton siarki 
mielonej dla bułgarskiego monopolu zapałczane
go. Dalsze 30 t. siarki jest w przygotowaniu. Eks
port tego artykułu zasługuje z tego względu na 
uwagę, że trudnego w okresie letnim przemiału 
siarki (częste wybuchy) dokonała prywatna fa
bryka „Zeumer" w Mikołowie, umożliwiając tym 
wystanie do Bułgarii zamierzonej partii, (f)

Uruchamiamy fabryki szczeciny
Najpoważniejszymi producentami szczeciny 

przed wojną były Chiny, Niemcy i Polska. Obe
cnie, dzięki odzyskaniu ziem piastowskich, sytu
acja w tej dziedzinie zmieniła się. Polska wy
sunęła się na czoło światowych producentów 
szczeciny.

Ostatnio w Okręgu Nowej Soli w Bytomiu 
Odrzańskim uruchomiono pierwszą mechaniczną 
fabrykę przeróbki szczeci, w której zatrudnieni 
są dobrze wyszkoleni Polacy. Fabryka rocznie 
produkuje ponad 4000 kg gotowego produktu. 
Jest to bardzo wysoka liczba, jeśli się zważy, 
że np. zapotrzebowanie Danii nie przekracza 4000 
kg rocznie. Fabryka w Bytomiu Odrzańskim po
siada zdolność produkcyjną, wynoszącą 50 ton 
szczeciny rocznie, co odpowiada rocznemu zapo
trzebowaniu Polski.

W chwili obecnej trwają intensywne przygoto
wania do uruchomienia drugiej fabryki mecha
nicznej obróbki szczeci w Nowej Soli. Jej zdol
ność produkcyjna wynosi około 250 ton rocznie, 
która to ilość będzie w przyszłości eksportowana.

60-tonowy walec żeliwny
Ze względu na trudności techniczne grube wal- 

ce żeliwne nie były dotychczas odlewane w Pol
sce, lecz importowane z zagranicy, a mianowi
cie z Belgii. Pociągało to oczywiście za sobą od
powiednie zużycie dewiz. Obecnie największa 
huta polska „Pokój" wykazać się może sukce
sem w postaci odlania 60-tonowego walca żeliw
nego o średnicy 1.225 mm, a całkowicie długości 
około 8400 mm. Walec ten przeznaczony jest dla 
walcowni blachy grubej huty „Batory".

Wykrycie pokładów cynku przyczyną 
zmiany miejsca budowy domków fińskich

Jak wiadomo, na Śląsku prowadzi się obecnie 
budowę szeregu kolonii domków fińskich dla 
górników — przede wszystkim repatriantów. Je
dna z takich kolonii, licząca 54 domki, przezna
czona została dla pracowników kopalni „Andalu- 
zia” i wybudowana być miała na polu między 
kopalnią a gminą Brzozowice—Kamień.-Ponieważ 
jednak badanie gruntu wykazało zawartość zna
cznych pokładów rudy cynkowej — w porozu
mieniu z. kopalniami rudy cynkowej postanowio
no przenieść budowę na inne miejsce. Prawdopo
dobnie nowe osiedle powstanie między gminami 
P.ekary Śląskie a Brzozowice—Kamień.
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Sprowadzamy z zagranicy —
zamiast wytwarzać w kraju

Pow. Rada Narodowa w Czarnkowie zatwierdziła
3-letni plan inwestycyjny

. Najnowsza wiadomość z Gdyni. Do nadbrze
ża przybył statek fiński „Ena“ i przeładował przy 

“źwigu wprost do wagonów kolejowych 
sKiadane domki fińskie, które w ilości 35 sztuk 
przywiózł z portu Kotka w Finlandii z przezna
czeniem do Katowic.

Często czytamy podobne wiadomości.- Jest to 
takt wiele mówiący o naszej wymianie handlowej 
z zagranicą, ale pamiętać musimy o tym, że za 
te domki trzeba płacić. Domki fińskie widzimy 
juz me tylko w ośrodkach przemysłowych kraju 
ale również w odbudowującej się Warszawie 
1 o znaniu i innych miastach Polski. Mieszka się 
w nich bez wątpienia milo i wygodnie, zwłaszcza 
w porze letniej. W dodatku są stosunkowo ta
nie. a zatem przystępne dla wielu ludzi ze świata 
pracy.

Domki fińskie mają jeszcze tę zaletę, że z łat
wością można je w potrzebie przenosić na inne 
miejsca a nawet do odległej o setki kilometrów 
innej miejscowości. Ktoś na przykład posiadając 
taki domek zostanie służbowo przeniesiony’ do 
innego miasta. Zamiast starać się o nowe miesz
kanie. którego zdobycie często jest bardzo utrud
nione i kłopotliwe, stara się o placyk, transportuje 
swój własny’ domek. składa go ponownie i mie
szkanie gotowe. A więc wiele zalet mają dzisiaj 
domki fińskie. Domki takie, aby mogły zagwaran
tować trwałość i szczelność a co za tym idzie i cie
pło muszą być wykonywane bardzo dokładnie, z 
z drewna suchego i odpowiednio izolowane. Aby 
zaspokoić znany obecnie głód mieszkaniowy,! 
domki te winny być produkowane masowo i do
starczane szybko.

Wskazanym było by produkować je w kraju, 
lecz rabunkowa gospodarka okupanta zniszczyła 
nasze lasy i nie posiadamy większych zapasów 
drewna suchego. Starania jednak winny iść w tym 
kierunku, aby rozpocząć produkcję omawianych 
domków i w tym celu przygotowywać odpowied-

Przed obchodem rocznicy 
uchwalenia reformy rolnej

Jak już donosiliśmy, w całym kraju powstały ] nowe placówki kulturalno-oświatowe i gospodar
cze oraz wręczane odznaczenia i wyróżnienia za 
pracę społeczną i gospodarczą na wsi.

W dniu 7 września do wszystkich gmin wiej
skich przybędą delegacje i grupy robotników, 
orkiestry i zespoły artystyczne Związków Zawo
dowych. Ligi Kobiet. ZWM i OM TUR,■ które 
uświetnią imprezy i Zabawy wiejskie.

Komitety Reformy Rolnej, w skład których wcho
dzą przedstawiciele Zwiągku Samopomocy 
Chłopskiej, Rad Narodowych, Stronnictwa Lu
dowego, Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej 
Partii Socjalistycznej, organizacji młodzieżo
wych. przysposobienia rolniczo-wojskowego, 
Związków Zawodowych i organizacji społecz- 

' nych.
W dniu 7 września odbędą się w gminach wiej

skich zgromadzenia, dla omówienia roli i zadań 
chłopów w dziedzinie wyżywienia i umocnienia 
gospodarczej niepodległości kraju. Tegoroczne 
obchody Rocznicy Reformy Rolnej będą miały 
charakter powszechny i połączone będą z wystę
pami artystycznymi oraz obchodami dożynek i za
bawami ludowymi.

Głównym hasłem zgromadzeń będzie „przez 
wydajną pracę więcej zboża dla miast, więcej 
towarów dla wsi*.

Dużo uwagi chłopi poświęcą sprawie oczysz
czenia handlu ze spekulacją, sprawie pomocy są
siedzkiej i innym interesującym wieś zagadnie
niom.

W ramach szerokiej akcji, związanej z trze
cią rocznicą Reformy Rolnej, powołane będą 

Poborcy społeczni przystąpili 
do Ściągania podaiku gruntowego

nią ilość drzewa. Bo handlowo nie kalkuluje się 
ich sprowadzanie. Konstrukcja drewniana domku 
fińskiego kosztuje nas 24 tys. koron szwedzkich, 
co po przeliczeniu na węgiel wynosi 160 ton. A to 
jest tylko część drewniana. Resztę to jest pod
murowanie, dachówkę, piece, oszklenie, papę, in
stalacje wodociągowe elektryczne itp. pokrywa
my z produkcji krajowej. Nie całe więc budowle 
sprowadzamy z zagranicy i dlatego twierdzimy, 
że ten import nie kalkuluje się handlowo. Stąd 
wniosek, że zorganizowanie produkcji całych 
domków wewnątrz kraju jest po prostu kwestią 
palącą, zagadnieniem prestiżowym. Stąd też spo
tykamy7 się często z pytaniem, „dlaczego spro

wadzamy domki z zagranicy, kiedy moglibyśmy 
produkować je we własnym kraju z własnego 
drzewa*. .

Odpowiedzią na to pytanie jest twierdzenie, że 
nie mamy surowca. Tymczasem moglibyśmy 
stworzyć ż powodzeniehr warunki do przygotó-' 
wania odpowiedniego drzewa. Parę sztucznych 
suszarń i drzewo gotowe. Mamy bowiem dwie 
fabryki przystosowane do budowy domków fiń
skich: we Wrocławiu i w Gorzowie na Ziemi Lu
buskiej. Fabryka we Wrocławiu wegetuje, a „Go
rzowska Wytwórnia Domków Seryjnych" musia- 
la zamknąć swe podwoje z powodu braku kapi
tału obrotowego i braku zbytu.

Należało by się jak najprędzej zainteresować 
tymi wytwórniami i zamiast sprowadzać z za
granicy, rozpocząć budowę seryjną domków fiń
skich w kraju. Ma to ogromne znaczenie dla od
budowy miast i zaspokojenia głodu mieszkanio
wego. Odnosi się wrażenie, na co wskazują rów
nież cyfry porównawcze, że produkcja krajowa 
wypadlaby taniej niż import. A ponadto, co jest 
najważniejsze, oszczędzilibyśmy tak cennych i 
potrzebnych na inne towary dewiz. Dla naszego 
zagranicznego bilansu płatniczego miałoby to ko
losalne znaczenie, (wl)

Zw. Samopomocy Chłopskiej 
organizatorem święta reformy rolnej

W Poznaniu obradowali ostatnio inspektorzy 
organizacyjni, kulturalno-oświatowi oraz instruk
torki dla. spraw kobiecych ze wszystkich ośrod
ków Związku Samopomocy Chłopskiej, wojewódz
twa poznańskiego i Ziemi Lubuskiej.

Wiele uwagi poświęcono zbliżającemu się ob
chodowi święta reformy rolnej, ponieważ organi
zatorem jego będzie w tym roku Związek Samo
pomocy Chłopskiej. Ponadto omówiono sprawy 
organizacyjne, przysposobienia rolniczo-wojsko- 
wego, akcję domów matki i dziecka na wsi, spra
wy podniesienia kulturalnego wsi wielkopolskiej 
oraz rozszerzenia lecząictwa. (Ic)

W dniu 16 bm. odbyło się posiedzenie Pow. 
Rady Narodowej pod przewodnictwem p. Sob- 
czyńskiego. Na wstępie zostało zaprzysiężonych 
2 nowych członków Rady: pp. Modrzejewski 
(S. L.) i Frąckowiak (P. P. R.). Sprawozdanie 
z działalności Prezydium Rady za miesiąc lipiec 
br., złożył przewodniczący p. Sobczyński, po czym 
przedstawiciele komisji kontroli społecznej, dy
scyplinarnej, oświatowej, kontroli cen — skła
dali sprawozdania z dotychczasowej działal- 
ności.

Szeroko referował sprawę pomoru świń i zara
zy stadniczej, lekarz weterynarii dr Rogalski, 
wnosząc do Rady o wydanie zarządzeń zmusza
jących rolników do natychmiastowego zgłasza
nia chorób zwderząt a nawet podejrzenia chorób.

W dalszym ciągu, sprawozdania składali: wi-
cestarosta p. Grobelny z działalności wszystkich i na łąkach nadnoteckich, pobudowanie lecznicy 
referatów Starostwa, kierownik Spółdzielni Sku-1 weterynaryjnej, powiększenie gmachu Starostwa 
pu Bydła p. Pawleta, delegat Powszechnego Za-1 i odbudowanie szosy na.odcinku od Brzeżna do 
kładu Ubezpieczeń Wzajemnych p. Jabłoński, l Gębie, (s)

i

Krwawe dożynki w Michalczy
Jeden uczestnik zabawy zmarł, następnym grozi śmierć

W dniu 17 bm. w miejscowości Michalcza 
pow. gnieźnieńskj, odbywały się dożynki, po 
których nastąpiła jak zwykłe zabawa taneczna.

W czasie tej zabawy doszło ok. godz. 10 wie
czorem do bójki, w której brali udział prawie 
wszyscy uczestnicy. Niejaki Łokotko Honorat 
operując nożem zadał cios sołtysowi wsi. Mi
chalcza śp. Andrzejowi Wilczyńskiemu, przeci
nając mu tętnicę. Skutkiem upływu krwi Wil-

Lekkomyślność młodej dziewczyny 
zaprowadziła ją do więzienia

W ub. tygodniu aresztowana została w Lesznie 
pracownica Spółdzielni Pracowników Kolejo
wych, zatrudniona w kolejowym punkcie .roz
dzielczym we Wschowie 17-let.nia Zofia Bana- 
szyk. Wyżej wymieniona zatrudniona była w 
Punkcie Rozdzielczym we Wschowie od dnia 
13. 6. br., a począwszy od dnia 25. 6. br. przy
właszczała sobie codziennie pewną kwotę pie
niężną w wysokości około 400 zł, które trwoniła 
w kawiarniach i restauracjach leszczyńskich, a

Co słychać w Żninie?
— Z żałobnej karty. Nieubłagana śmierć wyr

wała nagle z szeregu działaczy spółdzielczych 
śp. Edmunda Zbierskiego, członka Zarządu 
Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej 
Żnin-Zachód. W kondukcie żałobnym, prowadzo
nym przez ks. prof. Majchrzaka w towarzystwie 
ks. kleryka Kaczmarka brali liczny udział kre
wni i znajomi Zmarłego. (Ke)

— Miasto Żnin na odbudowę Poznania i War
szawy. Powiat żniński przewiduje zbiórkę wrze
śniową na odbudowę Poznania i Warszawy w 
wysokości 970.000 zł. Miasto Żnin natomiast o- 
podatkowuje się kwotą 145.000 zł. Pieniądze mo
żna już składać w KKO na konto 172. — W Ko
mitecie miejskim znajdują się nast. obywatele: 
Burmistrz Józef Kruzel, kierownik Anczyc, dyr. 
Feliks Wiśniewski, dyr. Mańkowski B., cech- 
mistrz Woźniak Ludwik i red. Kaźmierski. W 
najbliższych dniach komitet roześle specjalne 
listy składkowe do wszystkich mieszkańców 
miasta.

Po każdym z referatów toczyła się ożywiona dy< 
skusja, szczególnie w sprawach mieszkaniowych, 
w sprawach wznowienia eksploatacji węgla bru
natnego, którego pokłady znajdują się na tutej
szym terenie i w sprawne projektu rzuconego 
przez Związek Samopomocy Chłopskiej o zabu
dowania kilkunastu parcel budowlanych, który 
to projekt jeszcze w tym roku ma znaleźć swo
ją realizację.

W najważniejszej części obrad, zatwierdzony 
został — wywołując szeroką dyskusję — trzyletni 
plan inwestycyjny, przewidujący wydatkowanie 
ca. 21 milionów złotych na najbardziej koniecz
ne cele. Do ważniejszych projektów umieszczo
nych W' ramach planu, należy pobudowanie mo
stu drewnianego na Noteci w Pianówce, prze
prowadzenie odbudowy rowów melioracyjnych 

czyński zmarł po kilku minutach. Sześciu dal
szych uczestników zabawy przewieziono w sta- 
nie ciężkim do szpitala miejskiego w Gnieźnie. < 
Jeden z nich, a mianowicie Edward Gomulski z 
Michalczy skutkiem pokłucia nożem płuc, wal
czy w tej chwili ze śmiercią.

Sprawcą zabójstwa jak i innymi uczestnikami 
bójki zajęła się Milicja, przeprowadzając szcze
gółowe dochodzenia, (pr) 

w dniu 14 . 8. br. straciła sumę około 600 zł. 
Oskarżona przywłaszczyła sobie od 25. 6 . br. 
do 14. 8. br, kwotę w wysokości 33.032 zł. Przy
znając się do winy, Banaszykówna jednak nie 
podaje dokładnej sumy przywłaszczonych pie
niędzy, gdyż nie liczyła się z tym, że sprawa 
ta wyjdzie na świątło dzienne.
Oskarżoną przekazano do dyspozycji Prokuratora 
Sądu Okręgowego w Lesznie, (br)

— Sojusz robotniczo-chłopski scementowany 
został jia ostatnim zebraniu porozumiewawczym 
PPR i SL. Przemawiali delegaci wojewódzcy mjr 
Śliwiński (SL) i Hetmańska (PPR). Poruszano 
bardzo aktualne problemy natury gospodarczej 
i politycznej. Na wkniosek- prezesa pow. Samo
pomocy. Chłopskiej Wysockiego uchwalono re
zolucję w sprawie przeprowadzenia klasyfikacji 
giuntów, celem sprawiedliwego rozdziału cię
żarów podatku gruntowego. W zebraniu, które
mu przewodniczył I sekretarz pow. PPR Br. So
kół, brało udział ponad 100 aktywistów obu 
partyj.

—Uroczystości prymicyjne. Parafianie żnińscy 
byli onegdaj świadkami niecodziennej uroczy
stości prymicyjnej. Pierwszą ofiarę mszy św. 
w Farze złożył O. Dozyteusz (Józef Napierała), 
syn miejscowego rolnika. Ponieważ reguła w 
zakonie OO. Kamedułów (Bielany pod Krako
wem) jest bardzo surowa, przyjazd O. Dozyteu- 
sza do rodzinnych stron celem odprawienia mszy 
św. prymicyjnej jest wydarzeniem niecodzien
nym. — Nowemu pracownikowi w Winnicy 
Pańskiej ślemy szczere życzenia.

Na ostatnio odbytej konferencji przedstawicieli 
Wydz. Aprowizacji i Zaopatrzenia z terenu Wiel
kopolski i Ziemi Lubuskiej, omówiono zasady 
współpracy z urzędami skarbowymi, władzami ad
ministracyjnymi, związkami samorządowymi, Ra
dami Narodowymi oraz organizacjami społ.-polit. 
w zakresie wymiaru i poboru podatku grunto
wego.

Z przedłożonych sprawozdań powiatowych peł
nomocników rządowych wynika, że na terenie

całego województwa poznańskiego powołano, w 
porozumieniu z właściwymi czynnikami, pobor
ców społecznych. Przystąpili oni już do prac nad 
uruchomieniem punktów „zsypu" dlla ziemiopło
dów pobieranych od zamożniejszych gospodarzy 
z tytułu podatku gruntowego, a przeznaczonych 
na zaopatrzenie reglamentowe dla świata pracy. 
Chłopi, posiadający mniejsze gospodarstwa uisz
czają podatek w gotówce. Prace komisji wymia
rowych są w toku i postępują stale naprzód. (Ic) Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1. 

Tel. 19-22.

Wyprawa naukowa na ZiemięLubuską
W dniach od 19 bnj. do 22 września br. udaje 

się na Ziemię Lubuską ekspedycja naukowa In
stytutu Zachodniego pod kierownictwem prof. 
U. P. dr. Zdzisława Kaczmarczyka, celem zebra
nia materiału do monografii poświęconej pol
skości Ziemi Lubuskiej. Ma to być pierwsza pró
ba przedstawienia startu i naszych osiągnięć na 
tym terenie w ciągu ostatnich dwóch lat. Udział 
w wyprawie biorą specjaliści z różnych dziedzin 
nauki z Poznania i Krakowa, co stanowi gwaran
cję poziomu tej monografii.. «Z pracowników na
szego pisma udział w tej wyprawie biorą red. 
Teodor Smiełowski i foto-reporter Eugeniusz 
Kitzmann.

Kto zna Kratscha Wernera?
Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego 

w Rawiczu wzywa wszystkie osoby, które wiedzą 
coś o przestępczej działalności Niemca, Kratscha 
Wernera, inspektora Więzienia Karnego w Rawi
czu w czasie okupacji, aby natychmiast zgłosiły 
się osobiście lub złożyły zameldowanie do tego 
Urzędu w Rawiczu.

CHODZIEŻ
— Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Zw. Sa

mopomocy Chłopskiej odbyło się pod przewod- 
■ nic lwem p. Durko. Sprawozdanie ogólne z dzia
łalności Spółdzielni Zw. Sani. Chł. na powia1 
Chodzież zdał kierownik spółdzielni powiatowej 
Czerepaniak.

Sztandary, paramenta kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 

najstarsza fachowa firma na miejscu

KĘDZIERSKA
Foznań-Górczyn, ul. Zgoda 20 Telefon 64-63 5 
Rok załóż. 1914 - Nagrodzona na P. w. K. r 
dojazd tramwaiem4i5Osotm}róziaHiaprwi

Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa 
Nr 1 w Poznaniu ul. Działyńskich 4/5 
urządza kurs czeladniczy dla uczni1, którzy nie 
mieli możności ukończenia szkoły dokształcają
cej zawodowej. Kurs rozpoczyna się 12 września 
i trwać będzie 6 miesięcy. Zgłoszenia przyjmuje 

. kancelaria szkoły (pokój nr 25 na I ptr.) od dnia
ggj 1 18 do 31 sierpnia 1947 r. 34750

—Dyżury lekarzy i aptek: nocny 20 bm. dr 
Daniel, ul. Sienkiewicza 28; Apteka pod Orłem, 
ul. Farna.

— Repertuar kin: Apollo — ,,Knock out" prod. 
rosyjskiej; Polonia — „Pięciu zuchów" prod. 
amerykańskiej.

— Wpisy do Szkoły Muzycznej. Dyrekcja 
Miejskiej Szkoły Muzycznej w Gnieźnie podaje 
do wiadomości, że wpisy na nowy rok szkolny 
przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 
10—15 o.d dnia 25 bm. począwszy, do 11 wrze- 

.śnia br. * Egzaminy wstępne dia wszystkich no- 
wozapisanych odbędą się dnia 12 września br. o 
godz. 15.

— PCK dla bezpieczeństwa sanitarnego po
wiatu. Polski Czerwony Krzyż Oddział Gniezno 
w porozumieniu z Starostwem Powiatowym przy- j 
stąpił do zorganizowania bezpieczeństwa sani-1 
tarnego w sensie dostarczania pierwszej pomocy 
w nieszczęśliwych wypadkach drogowych, na 
terenie powiatu. W tym celu odbył się ostatnio 
kurs rat.-sanitarny. Uczestnicy kursu wykazali 
rzadko spotykaną wzorowość i zrozumienie dla 
swych przyszłych zadań.

— Ceny maksymalne niezmienione. Ustalone 
ostatnio na terenie Gniezna ceny maksymalne 
na artykuły spożywcze pozostały niezmienione. 
Obowiązują zatem te same stawki, co dotych
czas.

— Za rozsiewanie plotek. Na ławie oskarżo
nych przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie za
siadł Wacław Januszkiewicz, robotnik rolny z 
Łubowa, pow. gnieźnieńskiego. Akt oskarżenia 
zarzucał mu rozpowszechnianie wiadomości fał
szywych, mogących wyrządzić szkodę interesom 
Państwa. W wyniku rozprawy Januszkiewicza 
skazano na 2 miesiące aresztu zaliczając na po
czet kary w 'całości okres tymczasowego aresz
towania od dnia 22 maja br.

— Uchybienia cennikowe tematem konferencji. 
Z inicjatywy przewodniczących komisyj cenni
kowych na miasto i powiat pp. nacz. Czajki i 
Stanka odbyła się w tych dniach konferencja, 
w której udział wzięli przedstawiciele kupiec- 
twa, rzemiosła, związków zawodowych oraz 
partyj politycznych.

Przedmiotem obrad był0 zaznajomienie obec
nych, a tym samym reprezentowanych przez nich 
zrzeszeń i organizacyj, z zarządzeniami, dotyczą
cymi sprawy ustalania cen maksymalnych. Ró- 
'wmocześnie podano do wiadomości wykaz
ksymalnych cen detalicznych na artykuły, wy
twarzane przez przedsiębiorstwa państwowe, lub 
będące pod zarządem państwowym, a dalej wska
zano na konsekwencje, wynikające z pobierania 
cen wyższych.

Ze strony Społecznej Komisji Kontroli Cen 
zwrócono uwagę na niektóre uchybienia, jakie 

I napotkać można jeszcze w terenie. Podkreślono 
przy tym, że komisje społeczne nie mają na ce
lu szykanowanie kupiectwa, czy warsztatów rze
mieślniczych, lecz uzdrowienie ich interesów. 
Cel zaś ten osiągnięty zostanie drogą wyelimi
nowania ludzi, którzy nie mogą się tytułować 
mianem kupca i którzy zachwaszczają życie han
dlowe. (pr)

— Nowy kurs kucia koni rozpoczyna się w 
Powiatowej Szkole Kucia Koni w Gnieźnie w 
dniu 1 września br. Podania należy kierować do 
instruktora prakt. szkoły przy ul. 3 Maja 3.

ma-
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Żołnierz-Niepodległościowiec
pracuje dla lepszego jutra Polski

Doktryna Tluni(IIlCiw Japonii
Jesteśmy pokoleniem, któremu los nie' szczę

dzi trudów. W ostatnich dziesiątkach lat przez 
ziemie Polski dwukrotnie przetoczył się huragan 
wojny, ze wszystkimi jej przykrymi skutkami 
wymagającymi wielu lat pracy, aby znowu od
budować to co zostało zniszczone i zabliźnić ra
ny zadane narodowi. Ostatnią wojną, ogromnym 
rozlewem krwi, długimi latami okupacji, zapła
ciliśmy za brak orientacji politycznej i błędy tych 
co kierowali losami kraju. Dziś od wszystkiego 
co stanowiło największe zło międzywojennych 
lat odgrodziliśmy się radykalnie. Dwa lata poko
jowej pracy przekształciły zupełnie naszą struk
turę polityczną, gospodarczą i socjalną, a w ma
sach obudziły' zrozumienie nowego kierunku, 
wyznaczonego Polsce zasadami demokracji. Abv 
jednak utrwalić te nowe zdobycze, trzeba jeszcze 
wielkiej pracy całego społeczeństwa, wychowa
nia narodu w duchu umiłowania pracy na rzecz 
Ojczyzny i w duchu wierności demokracji ludo
wej. Zasady te będące ideologicznym wyznaniem 
Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepod
ległość i Demokrację realizują żołnierze Polski 
podziemnej, którzy zakończywszy walkę z wro
giem nie spoczęli po trudzie, lecz świadomi 
swych nowych zadań przeszli do szeregów wal
czących o pokój i dobrobyt kraju.

O tym trudzie nowej pracy byłych żołnierzy 
mówił na niedzielnym zjeździe wojewódzkim 
Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację człowiek, który był duszą postępo
wych sił bojowych w kraju, b. szef sztabu głów
nego Armii Ludowej, a obecny prezes Zarządu 
Głównego ZUWZ -o N. i D. — generał dywizji 
Witold.

W dłuższym referacie gen. Witold poddał ana
lizie obecną sytuację międzynarodową, jak rów
nież sytuację wewnętrzną Polski. Omówił usi
łowania dyplomacji dolarowej w kierunku od
budowy Niemiec i wykorzystania przez nią eko
nomicznych trudności powojennych dla wywar
cia politycznego nacisku. Na podstawie toczą
cych się obecnie procesów rodzimych faszystów 
wykazał, iż dążyli onj do podważenia politycznej 
struktury kraju. Masy ludowe odparły cios wy
mierzony przez podziemie polityczne, dzisiaj zaś 
walczą z drugą jego odmianą — podziemiem go
spodarczym, usiłującym zniszczyć kraj ekono
micznie. Rozgrywki na arenie międzynarodowej 
świadczące o próbach odrestaurowania Niemiec, 
jako też walka tocząca się wewnątrz kraju, na
kładają na b. uczestników walki zbrojnej obo
wiązek nieustannego czuwania i aktywnej pra
cy. Zadaniem związkowca jest więc walka o od
budowę kraju, o bezpieczeństwo tzn. przeciw 
resztkom rodzimej reakcji, walka ze szkodnict
wem gospodarczym, stanie na straży starych 
ziem piastowskich, umacnianie wspólnych wię
zów między narodami słowiańskimi oraz pomoc 
i udział w wychowaniu Narodu szczególnie mło
dzieży. Obok tych zadań natury ogólnej b. żoł
nierze mają spełnić zadania organizacyjne, a 
więc opiekować się inwalidami oraz wdowami 
i sierotami po poległych, stwarzając ogniska do
mowe tym, którzy stracili rodziny- w ezasie wal
ki z okupantem. Przez uaktywnienie własnej 
pracy mają wreszcie dążyć do uaktywnienia pra
cy Związku.

Wojewódzki Oddział Związku Uczestników 
Walki Zbrojnej dokonał w ciągu roku znacznej

Wczasowicze ta Zakopanem
Lipiec i sierpień to miesiąc o największym na

sileniu urlopów, a przede wszystkim wakacyj 
szkolnych, na które gromady młodzieży — zam
knięte przez cały rok w murach uczelni — cze
kają z utęsknieniem, spragnione słońca, świeże
go powietrza i swobody. Czekają na nie także 
starsi, dla wielu zaś są to bodaj pierwsze waka
cje po wielu latach harówki okupacyjnej.

Trzeba przyznać, że koncepcja stworzenia 
Funduszu Wczasów Pracowniczych — choć or
ganizacja jej napotykała i napotyka jeszcze na 
różne trudności techniczne — rozwiązana zo
stała pomyślnie, realizując praktycznie prawdzi
wie pojętą istotę demokracji. Więzy sympatii 
i koleżeństwa zadzierzgnięte często w tyglu wę
drówek i przesiedleń wojennych zacieśniają się 
coraz silniej na „wczasach" w odbudowującej 
się z gruzów ojczyźnie, zarówno między przed
stawicielami różnych zawodów i warstw społecz
nych, jak i wszystkich ośrodków pracowniczymi. 
Zasadniczo akcja obozowa jak i wczasowa zo
stała skierowana w swym głównym nurcie na 
Ziemie Odzyskane lub na Pojezierze Mazurskie. 
Wybrzeże nadbałtyckie cieszyło się specjalną 
sympatią i frekwencją wczasowiczów, ale tak
że nasze góry, zarówno Karkonosze, jak i Ta
try okazały się potężnym magnesem przyciąga
jącym tłumy wczasowiczów urzekających ich — 
choć w migawce 14-dniowej — bogactwem i 
potęgą swych niezapomnianych widoków.

Zmiana klimatu i miejsc pobytu doskonale 
wpływa na ogólne samopoczucie wczasowicza 
użyczając życiodajnych sił do dalszej pracy, któ
ra tylko wtedy może być efektywna, gdy po ca
łorocznym wysiłku przysługuje jej zasłużony 
wypoczynek bez kłopotów i zabiegań dnia co
dziennego. Przedwojenny pracodawca nie intere
sował się urlopem pracownika, którego niechęt
nie mu udzielał, eksploatując konsekwentnie je
go siły. Gdzie i za co ten urlop spędzi było dla 
niego rzeczą mało ważną. Dziś związki zawodo
we zorganizowały pobyt w pensjonatach i do
mach wypoczynkowych za minimalną opłatą i 
darmowym przejazdem środkami komunikacyj
nymi.

Stolica uzdrowisk górskich — Zakopane, tętni 

pracy, która typuje go jako jedną z najczynniej 
szych organizacji na terenie Wielkopolski. Spra
wozdania władz wojewódzkich: przewodniczące
go Związku — ppłk. Janaska, sekretarza — a płk 
Róg-Mazurka, skarbnika — Hołysza i kpt. Go 
szczyńskiego wykazały, że mimo trudności spo
wodowanych brakiem pieniędzy, odpowiedniego 
lokalu i zmianami personalnymi, dążono wytrwa
le do rozbudowania wszystkich agend Związku 
i wypełnienia celów. Za staraniem '-nik Ró - 
Mazurka przyjęto do' Związku Cytadelowców. 
Stanowią oni najliczniejsze i najbardziej zbioro
wo prowadzone koło. Dobrze spełnia swe zada
nie oddział grodzki Związku oraz Koło Akade
mickie, stanowiące jedną z najliczniejszych or
ganizacji młodzieżowych na terenie Uniwersyte
tu Poznańskiego. W ciągu roku Związek rozto
czył opiekę nad 720 wdowami i sierotami po oo- 
ległych, wydał 300 tys. na pomoc żywnościowa 
i odzieżową, udzielił kilka stypendiów uczącej 
się młodzieży i wysłat 150 dzieci członków na 
kolonie letnie. Majątek zamknięty w ubiegłym 
roku saldem 2.300 zł, w tym roku zamknięto 
saldem blisko 92 tys. Decyzją Min. Rolnictwa i 
Reform Rolnych uzyskano w dzierżawę dwa ma
jątki w pow. jarocińskim — Komorze i Czar
nuszka. Oba majątki.w znacznej mierze zagospo
darowano, a zebrany plon żniwny przedstawia 
się niemniej okazale niż w innych majątkach 
państwowych. Ogólny dochód z majątków po 
odliczeniu odciążeń i podatków oblicza się na 
3 mil. 750 tys. złotych, .

W nowym roku Związek zamierza jeszcze bar
dziej uaktywnić swą pracę przez dokończenie or
ganizacji terenu, uporządkowanie awansów i od
znaczeń, przeprowadzenie ścisłej ponownej we
ryfikacji członków i poprzez realizację deklara
cji ideowych określających postawę polityczną 
członków. Ppłk.Janasek poddał krytyce stosunek 
niektórych przedstawicieli władz do Związku po
dając do wiadomości m. in. smutny fakt, iż w 
Gnieźnie uczestnik I Armii mimo interwencji u 
tamtejszych władz mieszka nadal w bunkrze, 
podczas gdy b. volksdeutsch zajmuje obszerne 
mieszkanie. Z drugiej strony nie brak i poparcia 
ze strony jednostek rozumiejących pracę niepod
ległościowców. Na wniosek starosty pow. po
znańskiego p. Pawłowskiego PRN uchwaliła do
tację dla Związku w wysokości 10 tys. złotych 
a Wydział Kwaterunkowy m. Poznania przezna
czył na siedzibę Związku piętro w gmachu przy 
Wałach Leszczyńskiego 11.

Na marginesie niedzielnych obrad warto pod
kreślić, że odbywały się one w atmosferze powa
gi i harmonii. Długo i serdecznie witano gen. 
Witolda i gen. Strażewskiego powołanych do 
prezydium. Rzęsiście oklaskiwano sędziwego- 
ppłk. Juliana Langego przemawiającego w imie
niu Powstańców Wielkopolskich. Wzruszenie 
zaś ogarnęło wszystkich, gdy sieroty po żołnie
rzach podziemia wręczyły wiązanki kwiatów naj
bardziej zasłużonym i ofiarnym pracownikom 
Związku ppłk. Janaskowi i ppłk. Róg-Mazurkowi 
Ponowny ich wybór na zaszczytne stanowiska 
był najlepszym dowodem zaufania, jakim cieszą 
się powszechnie. W sumie zjazd wojewódzkich 
związków w Poznaniu stał się pozytywnym osią
gnięciem i zacieśnił węzły wspólnej pracy b. 
kombatantów. J. T.

życiem „wczasowiczów" przybyłych tu nader 
licznie, choć właściciele prywatnych pensjona
tów patrzą na nich często argusowym wzrokiem, 
gdyż u „ceprów" tych z gotówką krucho. Gdyby 
jednak nie „wczasowicze" j całe drużyny mło
dzieży, Zakopane ziałoby pustką luń było przed
wojennym centrum modnego snobizmu, gdy tyl
ko uprzywilejowani mogli tu zjeżdżać i szastać 
grubymi tysiącami w lewo i w prawo, dogadza
jąc wszystkim swoim zachciankom... Co prawda 
znajdują się i dziś tego rodzaju jeszcze „urlopo
wicze", którzy swój „wypoczynek" ograniczają 
do conocnych eskapad kawiarniano-lokalowych 
i alkoholicznych awantur, przeznaczając dni na 
flirt... z Morfeuszem. Uzdrowiska Dolnośląskie 
odciągnęły sporo stałych bywalców Zakopane
go, Tatry jednak dla zapalonych entuzjastów i 
turystów pozostały niezmiennie świątynią praw
dziwego piękna i szczerych natchnień. Działania 
woienne dość szczęśliwie ominęły ten uroczy 
zakątek a Fundusz Wczasów Pracowniczych 
przejął dużą ilość luksusowo wyposażonych will 
i pensjonatów na domy wczasowe dla przyby
wających tu masowo robotników i pracowni
ków, którzy znajdując tu znakomity wypoczy
nek po pracy — poznać przy tym mogą najpięk
niejsze góry polskie. Punktem centralnym, któ
ry skupia ruch wczasowy związków zawodo
wych w Zakopanem jest Hotel „Bristol" i domy 
na Groniku, nie licząc całego szeregu pomniej
szych will i pensjonatów.

„Bristol" to okazały i reprezentacyjny, cztero
piętrowy gmach z licznymi balkonami i tarasami 
i z wszystkimi urządzeniami komfortowymi, po
łożony u stóp Antołówki, pięknego wzgórza 
koło 940 m ponad poziomem morza — pokryte
go lasami i polami, skąd roztaczają się piękne 
widoki dokoła. W turnusie wczasowym w dru
giej połowie lipca bawiło w „Bristolu" blisko 
300 pensjonariuszy z wybitną przewagą „płci 
pięknej". Przed hotelem do szumu ujarzmione
go w kamienne, uregulowane koryto potoku 
górskiego włącza się wdzięczny akompaniament 
pluszczącej wody z wodotrysku.

W ciągu dwóch tygodni odbyły się w „Bristo
lu" przy stosunkowo licznej frekwencji 3 im-

Zdaniem niektórych dziennikarzy amerykan 
.skich — w znacznej mierze nie pozbawionym racj'
— Japonia jest co najmniej równie wielkńn, 
a kto wie, czy nawet nie większym niebezpie
czeństwem dla pokoju świata, niż Niemcy. W 
przeciwieństwie bowiem do Niemiec, główni pod 
żegacze wojenni w Japonii nie tylko nie zostali 
usunięci od wpływów ale nawet ich organizacja 
po dziś dzień nie uległa jakiemukolwiek naru
szeniu tylko dzięki ochronie, udzielanej 'm przez 
amerykańskie władze okupacyjne.

Ostatnim przejawem tej dziwacznej postawy 
był przebieg rozmowy między gen. Mac Arthu
rem i cesarzem Hirohito, podczas której wytwór- 
yn Douglas miał oświadczyć, że Japonia nie po
winna żywić najmniejszych obaw co do swego 
bezpieczeństwa, gdyż odpowiedzialność za jej 
„.obr mę" całkowicie bierze na siebie Ameryka. 
Wprawdzie gen. Mac Arthur następnie zaprze
czył temu oświadczeniu, faktem jednak pozo- 
staje, że konserwatywni politycy japońscy by
najmniej, nie obawiali się przypisywania jemu 
tego rodzaju zapewnień. Już ten fakt wystarcza
— by istniały zupełnie realne powody do nie
pokoju.

Przyczyna takiego stanu rzeczy leży nie tylkc 
po stronie osoby gen. Mac'Arthura, tego wcie
lenia ideałów wszystkich reakcjonistów Ame
ryki, a poniekąd i świata. Nie tkwią one też i 
w innej, jednopaństwowej, formie okupacji Ja
ponii, choć fakt ten oczywiście bardzo silnie za
ciążył nad rozwojem powojennych stosunków 
w tym kraju. Główny bowiem powód leży w za
sadniczej różnicy między formą zakończenia 
wojny z europejskim a dalekowschodnim krań
cem Osi. Wehrmacht została zmiażdżona dosz
czętnie. Punkt kulminacyjny tego aktu rozegrał 
się przy zdobywaniu Berlina przez Armię Ra
dziecką i współdziałającą z nią Armię Polską 
Równocześnie zaś zostały rozbitę i zastępy prze
mysłowych przywódców Reichu.

Wysiłki, włożone w ich odbudowę ze strony 
pewnych kół amerykańskich, dają jak dotąd 
nikłe i nieproporcjonalne do wkładów wysiłki. 
Toteż dziś niedobitki magnatów przemysło
wych Niemiec mogą być używane jako narzę
dzia przez wspomniane kola, nie mogą jednak 
nawet marzyć o prowadzeniu polityki na własną 
rękę.

W Japonii natomiast jest inaczej. Japonię 
słusznie porównał jeden z amerykańskich dzien
nikarzy do Niemiec z 1918 r. Jest to kraj o nie
tkniętym przemyśle, nienaruszonych kadrach 
technicznych i dyrektorskich, o wysoce scen
tralizowanej organizacji, słowem, kraj, który w 
każdej chwili może uruchomić na nowo swój 
potencjał przemysłowy. Zostawiono mu nawet 
cesarza, w błędnym mniemaniu, że jego usunię
cie zawaliłoby całą strukturę administracyjną 
Japonii.

Prawdą jest, że Japonia była przedmiotem 
licznych i ostrych nalotów, nie licząc już ataku 
atomowego na Nagasaki i Hiroszimę. Prawdą 
jest jednak również, że naloty te niemal wcale 
nie naruszyły produkcyjności gospodarczego 
aparatu kraju wschodzącego słońca.

Jeszcze mniej może znany jest fakt, że sztab 
japoński pozostał prawie zupełnie nietknięty. 
Stracono wprawdzie kilku generałów, którzy wy
różnili się szczególnym okrucieństwem w trakto
waniu amerykańskich jeńców wojennych, je
dnakże — z całym respektem dla trybunałów — 
śmiało można stwierdzić, że procesy ich miały 
wartość — niemal bez reszty — propagandową.

prezy o charakterze popularno-literackim: dwie 
prelekcje prof. Tadeusza Bocheńskiego, popis re
cytatorski poezji polskiej Wigi Reytan oraz pod
wieczorek autorski utworów lat 1939—1945 z 
cyklu „Szkarłatna młodość" niżej podpisanego. 
Prof. Tadeusz Bocheński, doskonały znawca filo
logii, ciekawy autor przekładów z dzieł klasycz
nych i sam poeta, mówił w końcowym cyklu pre
lekcji i dużym polotem i oryginalnością oraz 
jasnością stylu o „Erosie mądrym" (liryka i pieś
ni Horacego) oraz o „Erosie wzniosłym" (od Pin- 
dara do współczesnych liryków europejskich) 
dając na zakończenie kwadrans autorski swych 
utworów poetyckich. Mówiąc o strawie ducho- 
wo-intelektualnej dla „wczasowiczów” trzeba 
stwierdzić, że pokarm materialny j zaaprowianto- 
wanie przyjezdnych było na ogół zadowalające, 
tak pod względem jakości jak i ilości.

Główną atrakcją wczasów — mimo kaprysów 
lipcowej pogody — były jednak niezapomniane 
wycieczki wysokogórskie urządzane prawie co 
drugi dzień pod kierownictwem p. Lorka, który 
dowcipnie potrafił przedstawić wycieczkowi
czom wiele nieznanych szczegółów j przepro
wadzić do uroczych zakątków tatrzańskich. Nie
zależnie od indywidualnych wypadów zwiedzi
liśmy grupowo pieszo lub samochodami dolinę 
Strążyską poprzez skocznię narciarską i stadion 
sportowy u stóp Kropki, dolinę Kościeliską, Gu
bałówkę (indywidualnie), Muzeum Tatrzańskie 
pod wytrawnym kierownictwem dr. Młodziejo- 
wskiego z Poznania, dokonano wyjazdu kolejką 
linową na Kasprowy Wierch, udając się stamtąd 
szczytami wzdłu> pogranicza polsko-czeskiego 
na Giewont, poprzez Wodogrzmoty Mickiewicza 
do Morskiego Oka a następnie nad Czarny Staw. 
Najpiękniejsze wspomnienia pozostawiła wyciecz
ka do Morskiego Oka, na Giewont i pierwsza 
wyprawa w dolinę Kościeliską do tzw. groty 
Mylnej, w głębi której wiedzie rozgałęziona sieć 
krętych korytarzy. Ciemny ten labirynt jest na
prawdę mylny a zabłądzenie tam kilka już osób 
przypłaciło śmiercią. Tatry w ogóle kryją o wiele 
więcej niebezpiecznych zasadzek niż Alpy, nie 
dziw więc, że. rokrocznie pochłaniają one pewną 
liczbę ofiar.

Należy więc przestrzec wczasowiczów przed 
lekkomyślnymi wycieczkami .. w góry bez do
świadczonych przewodników.

Teodor Smielowski

Nie wolno również zapominać, że tylko nie
znaczna część armii japońskiej brała istotny u- 
dział w działaniach wojennych. Starcie zaś lądo
we ze Związkiem Radzieckim było lak błyska
wiczne, że naczelne dowództwo japońskie po 
prostu nie miało czasu na zaprodukowanie swych 
umiejętności. Toteż większa jego część uniknęła 
znalezienia się na liście przestępców wojennych 
i nadal, w bardziej tylko zamaskowanej postaci, 
pełni swe poprzednie funkcje.

Nade wszystko zaś pozostał na dawnym stano
wisku główny sztab japońskiej ekonomiki. Czyn
na jest również większa część polityków. A zrę
czność ich jest tak wielka, że administracja oKu- 
pacyjna, nawet w tych wypadkach, gdy chce 
uderzyć nie ma możności ich dosięgnąć i wy
mierzyć im cios we właściwe miejsce.

Wszystko nie jest wcale dziełem przypadku, 
ani też wynikiem wspomnianej, a przysłowiowej 
giętkości polityków Dalekiego Wschodu. Istota 
rzeczy polega na tym, że doktrynę Trumana na 
długo wcześniej zanim została publicznie ogło
szona, realizowano systematycznie w Japonii.

Zadania
samorządu spółdzielczego

Polska wyzwolona z jarzma hitlerowskiego 
oparta została na ustalonym przez Rząd Rzeczy
pospolitej modelu gospodarczym, składającym się 
z trzech sektorów: państwowego, spółdzielczego 
i prywatnego.

Najwcześniej reaktywuje się dla współdziała
nia państwowej polityce gospodarczej, i podpo
rządkowywania zakresu działania swych przedsię
biorstw wytycznym Rządu i przystosowaniu do 
trzyletniego planu odbudowy gospodarczej — sa
morząd gospodarczy przemysłowo-handlowy i rze
mieślniczy. We wszystkich miastach wojewódz
kich znowu działają Izby Przemysłowo-Handlowe 
i Izby Rzemieślnicze.

Samorząd terytorialny reprezentują terenowe 
Rady Narodowe.

Ministerstwo Administracji Publicznej opraco
wuje statut dla samorządu terytorialnego, po 
czym mają nastąpić wybory samorządowe.

Reaktywowany zostaje również samorząd Spół
dzielczy. Pierwszy etap w tym zakresie został 
już ukończony. Na członków 251 Rad Oddzia
łów powiatowych wybrano 3085 osób, reprezen
tujących powiązane ze „Społem" różnorodne spół
dzielnie: powszechne spożywców, rolniczo-han
dlowe, mleczarsko-jajczarskie, księgarskie, woj
skowe, Samopomocy Chłopskiej i in. Jako dele
gatów na zgromadzenia okręgowe wojewódzkie 
wybrano 1690 osób z różnych placówek spółdziel
czych. Są wśród nich przedstawiciele stronnictw 
politycznych i są również bezpartyjni. W sier
pniu rozpoczną się wojewódzkie zgromadzenia 
delegatów-, a w październiku br. na głównym 
zjeździe delegatów „Społem" odbędą się wybory 
do Rad Związku Gospodarczego Spółdzielni Rze
czypospolitej.

Biuro Samorządu Spółdzielczego równocześnie 
z akcją wyborczą przeprowadza akcję uświada
miania członków poszczególnych spółdzielni w 
kraju co do zakresu ich działania.

W tym celu na zgromadzeniach i konferencjach 
omawiane sa aktualne zagadnienia i co rozsze
rza widnokrąg myślowy aktywistów spółdziel
czych w terenie. Ostatnio tego rodzaju konferen
cja nriala miejsce w Poznaniu. Obradowano nad 
szeregiem postulatów, związanych z podniesie
niem produkcji spółdzielczej i racjonalizacją me
tod wymiany towarowej między wsią i miastem.

Uaktywnienie działalności Rad nadzorczych 
spółdzielni i rozbudowa sieci sklepów detalicz
nych ogólnych i branżowych są nadzwyczaj wa
żnym zagadnieniem. Zabezpieczenie sklepów 
spółdzielczych i składów spółdzielni od rabun
ków i podejmowanie w tym kierunku zabiegów 
u odnośnych władz bezpieczeństwa było poru
szane w Sieradzu. Na zgromadzeniach we Wroc
ławiu podkreślono znowu, iż towary z akcji 
„przemysł dla wsi" nie zawsze są dostosowane 
do potrzeb terenu.

Zamierzone jest przeprowadzenie zmian statu
towych w organizacji Związku Gospodarczego 
Spółdzielni „Społem" celem dokonywania wybo
rów co dwa lub trzy lata. Obecnie według sta
tutu mają się odbywać corocznie. Również było 
by pożądane zmniejszenie ogniw pośrednich. 
Nadto istnieje tendencja do poszerzenia upraw
nień powiatowych Rad oddziałowych celem zwię
kszenia kontroli społecznej nad sprawnością fun
kcjonowania poszczególnych placówek spółdziel
czych.

Samorząd spółdzielczy nie tylko pomnaża ka
dry aktywistów dla ruchu spółdzielczego. Jest 
także szkołą uobywateiniania członków spół
dzielni w Polsce przez propagowanie ideologii 
spółdzielczej. t. r.

2 riit hii Hwluwnirrei/o

Panorama Buddów od północy
Nakładem Wydziału Turystyki Ministerstwa 

Komunikacji ukazała się w sprzedaży mapa per
spektywiczna Sudetów i Karkonoszy w opraco
waniu mgra Zbigniewa Korosadowicza.

„Panorama Sudetów od północy", jak orzml 
nazwa mapy, obejmuje tereny Dolnego Śląska, 
obejmujące od wschodu Nysę, od zachodu Je
lenią Górę, Szreniawę i Janor, a od północy 
Wrocla.w i Odrę po obu stronach tego miasta.

Na południu oczom widza przedstawia s ę 
potężny masyw Sudetów, od gór Izerskich, aż 
po. Snieżnik 1422 m n. p. m. i Pradziad 14S0 m 
n. p. m.

Doskonałe uwypuklenie terenów górskich, 
grzbietów i dolin, uwidocznienie linii kolejo
wych i szos oraz wykazanie na mapie licznych 
miast, osad i wsi jak również schronisk po
niemieckich dla turystów ułatwi tym ostatnim 
poruszanie się w obrębie Sudetów, stanowią
cych dla niejednego taternika czy też alpi ńąty 
„Ziemię nieznaną".
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W dniu 18 sierpnia 1947 zmarl, śp,

Jan Mazur

polecają

Mazur poleca

ul. Targowa nr 61
(kichał Fajfer

,W dniu 18 sierpnia 1947 zmarl, śp.
34776

Jan Mazur Ogłoszenie Przetarg

i odznaki
U. Bohaterów Warszawy 22

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

W dniu 18 sierpnia 1947 zmarl, śp.

w Środzie

W* smutku niepocieszeni 
iona, córki, zięć i wnukowie

Rada i Dyrekcja
K. K. O. powiatu średzkiego

rolnik z Dominowa, współzałożyciel i długoletni prezes Rady 
Nadzorczej naszej Spółdzielni

Dnia 18 sierpnia 1947 roku zakończył swe pracowite życie śp.

Ceraty
Tapety

Przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej w Środzie, członek Woje
wódzkiej Rady Narodowej i Wydziału Wojewódzkiego w Poznaniu oraz 
Gminnej Rady Narodowej w Dominowie, długoletni, zasłużony działacz 

samorządowy i społeczny
Cześć Jego pamięci!

Dnia 18 siepnia 1947 r. zmarł opatrzony Sakramen
tami św. nasz najukochańszy mąż, ojciec, teść i dzia
dek, śp.

Rada Nadzorcza, 
Zarząd i Pracownicy

Pisemne oferty prosimy składać w terminie do 30 sierpnia br. pod adre
sem P.P. „Film Polski" w Łodzi, ul.Targowa 61 Centralne Biuro Zakupów

długoletni członek Rady Administracyjnej Średzkiej 
Kolei Powiatowej

Zmarły był przez przeszło 20 lat członkiem Dyrekcji naszej 
kasy, służąc jej światłą radą i pomocą.

Cześć Jego pamięci!

kożuchów długich
par butów filcowych na skórzanej podeszwie 
par ciepłych rękawic 
czapek ciepłych

Bukowscy
Stary Rynek 98/100 
(wejście z Żydowskiej)

Rada Administracyjna 
Średzkiej Kolei Powiatowej

wlaśc. Cz. Kusztelan 
wykonuje 

wszelkie prace kamie
niarskie oraz pomniki, 
nagrobki, tablice pa
miątkowe itd. Poznań, 
Górna Wilda, ul. Stru
mykowa nr 40. 34701

dostarczy wszelki 
sprzęt przeciwpoża
rowy — uzbrojenie 
osobiste strażaka.-

przebywszy lat 69.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21 bm. o godz. 

11 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

W śp. Zmarłym traci ..Spółdzielnia niestrudzonego spolec: 
nika i działacza na polu spółdzielczym.

Spółdzielni Skupu i Sprzedaży Zwierząt 
Rzeźnych i Hodowlanych w Środzie

(—) inż. Czarnecki
Naczelnik Oddziału Drogowego

dla organizacji, szkół 
oraz klubów wykonuje

WYTWÓRNIA WYROBÓW 
METALOWYCH 
Wierzblęcice nr 15 —
Telefon 94-40. 34631

WlacicM Jłze&iecki
Bydgoszcz, Em. Plater 17

Wyłączna sprzedaż hurtowa: Fa. E. SEMMA
Hurtownia Kolonialna, Poznań, Wielka 18 

Tel. 16-20
34368

i. a Kredę malarską wagonowo
I. a Węgiel bukowy wagonowo 

I.a Kit szklarski drobnicą

Szewskie przybory
B. KONARSKI, Warszawa, 

ul. Mokotowska 71 
Prowincja za zaliczeniem.

8-359

Pracownia bielizny męskiej 
przyjmuje zamówienia, repa
racje. Grochowska, Prusa 15. 

34528

Jan Mazur
rolnik z Dominowa

Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. VI 
1/143/46 z dnia 30 czerwca 1947 r. orzekł zmianę 
nazwiska i imion obywatela polskiego Izraela 
Majera Bera zamieszkałego w Koninie na Marek 
Barski i jego żony Biimy Ber na Bogumiła Barska.

8-470

Podajemy do wiadomości, że jesteśmy Wyłącznym 
przedstawicielem na Polskę f-ki U M E N“ 

produkującej:
latarki reflektorowe z górnym 1 bocznym szkleni, 
latarki reflektorowe skrzynkowe, oraz palniki 
naftowe nr 3, 5, 8 1 11.

Powiatowa Rada Narodowa I Wydział Powiatowy 
w Środzie

Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. VI 
1/16/46 z dnia 30 kwietnia 1947 ę. orzekł zmianę 
nazwiska obywatela polskiego Kazimierza Sterza 
zamieszkałego we Wrześni na Starzyński. Powyż
sza zmiana rozciąga się na żonę Marię i niepełno
letnie dziecko Lecha Kazimierza Zygmunta.

8-471

POMORSKA
SKŁADNICA

STRAŻACKA
Sp. z o. o.
SZCZECIN

Przetarg
Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w Po

znaniu ogłasza przetarg za gotówkę:
1. Baraku mieszkalnego z drzewa, krytego da

chówką, 20X 8.20 m o ścianach dwustronnych 
z izolacja, pod-'oga drewniana lO°/o zużyta, 
jedna szósta podłogi betonowa, brak okien 
i drzwi.

2. Baraku mieszkalnego z drzewa, krytego 
papą, 18.8X7.5 m o ścianach dwustronnych 
z izolacją, podłoga drewniana dobra, brak 
okien i drzwi. Pod barakiem piwnica o po
jemności 7.5X6 m murowana.

Reflektanci mogą powyższe baraki obejrzeć 
w każdy dzień roboczy, od godz. 9—14 na miej
scu pobudowania w powiecie poznańskim, za 
uprzednim zgłoszeniem się w biurze PKOS-u, ce
lem informacji.

Warunki: Zaplata z góry przy podpisaniu umo
wy po przetargu.

Oferty należy składać w zalakowanych koper
tach z odpowiednią adnotacją numeru baraku do 
dnia 6 września pod adresem: Powiatowy Ko
mitet Opieki Społecznej w Poznaniu, ul. Cheł
mońskiego 2.

Protokólarne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
8 września. Do oferty należy dołączyć kwit zło
żonego wadium w •wysokości 2°/o zaoferowanej 
sumy, a wpłaconego na nasze konto Nr 30 w 
KKO Poznań-powiat.

Zarząd zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta, jak również unieważnienia prze
targu bez podania powodu, względnie odszko
dowań. Zarząd

34760

Przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej w Środzie, 
członek Wojewódzkiej Rady Narodowej i Wydziału Woje
wódzkiego w Poznaniu oraz Gminnej Rady Narodowej 
w Dominowie, długoletni działacz samorządowy j społeczny

Człowiek wielkich zalet umysłu i charakteru.
W śp. Zmarłym stracił powiat światłego przewodnika a pra

cownicy Starostwa i Wydziału Powiatowego życzliwego przy
jaciela i opiekuna.

Cześć Jego pamięci!
Starosta Powiatowy

i pracownicy
Starostwa i Wydziału Powiatowego

„Ostromecko”
Od 1894 r. powszechnie znana najlepsza 

woda lecznicza i stołowa
Zalecana przez lekarzy przy zaburzeniach 

żołądka, nerek i pęcherza
Proszę żądać w składach kolon.-spożyw- 

czych, drogeriach i aptekach

Nasza specjalność:
Części zapasowe do 
wszelkich wirówek 
i maszyn do szycia

Z. FLIGIERSKI i Ska
Poznań, św. Marcin 23

P. K. P. — Oddział Drogowy Gniezno ogłasza 
przetarg nieograniczony na wykonanie

a) robót malarskich,
b) robót zduńskich,
c) robót dekarskich.

w budynkach kolejowych na stacjach w okręgu 
Oddziału Drogowego Gniezno. Oferty należy 
nadsyłać w 2 nieprzejrzystych kopertach, przy 
czym koperta wewnętrzna bez pieczątki firmowej 
winna posiadać napis:

Oferta na wykonanie robót malarskich w okrę
gu Oddziału Drogowego Gniezno lub oferta na 
wykonanie robót dekarskich w okręgu Oddziału 
Drogowego Gniezno lub oferta na wykonanie ro
bót zduńskich w okręgu Oddziału Drogowego 
Gniezno; koperta zewnętrzna zaopatrzona w pie
częć firmową winna być olakowana, na adres 
Oddział Drogowy Gniezno, ul. Lecha nr 10, od
dzielnie na poszczególne prace.. Termin nadsy
łania ofert upływa z dniem 28 sierpnia br., w któ
rym to dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert 
o godz. I i-tej. Ślepe kosztorysy dostarczy oraz 
informacji udzieli codziennie Biuro Techniczne 
Oddziału Drogowego w godzinach od 9 do 11-tej.

Do oferty należy dołączyć .1) .uwierzytelniony 
odpis karty rejestracyjnej, 2) kwit na wpłacone 
wadium w jednej z kas stacyjnych P. K. P. w wy
sokości 3% oferowanej sumy. W wypadku nie- 
przyjęcia oferty wadium podlega zwrotowi. Od
dział Drogowy Gniezno zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, powierzenie firmie 
tylko części robót i unieważnienie przetargu bez 
podania przyczyn oraz jakichkolwiek odszkodo
wań.

Lekarskie

Wróciłem. Dr med Zygmunt 
Słoniński, specjalista chorób 
wewnętrznych, Wały Zygmunta 
Augusta loa tn. 8, tel. 20-10, 
przyjmuje od 9—11 i od 16 
do 18-tej. 33199

Poznański Zakład Przyrodolecz
niczy, al. Marcinkowskiego 20 
przeprowadza kuracje wodo- 
elektro-Swiatło-lecznicze. Boro
wina. “ p4470

Mgr Kuntzówna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15—17, tel. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 

kosmetyków. 34284

Doc. dr Jan Alkiewicz powró
cił. Chor, skórne i wenerycz
ne. św. Marcina 63, godz. 3-5

C2819

Powrócił dr Kazimierz Stoją- 
łowski, specjalista chorób we
wnętrznych i przyjmuje cho
rych godz. 16—18 al. Marcin
kowskiego 19. Tel. 45-90.

34598

lekarz-homeopata Waczynski
Czesław wrócił. Godz. przyjęć: 
18—19. prócz sobót, świąt. 
Poznań, Focha 98. 34619 

Pedicure — Masaże — Kąpiele. 
Paderewskiego nr 11 (Nowa).

> C2822

Nedzyńska-Krajewska, lekarz- 
dentysta wróciła, przyjmuje Ra
tajczaka 10, I piętro, tel. 28-71 

34696

Wolne posady

Apteka w powiatowym mieście 
blisko Poznania poszukuje od 
15 września inagistry(a) lub 
pomocnicy z egz. woj. Warun
ki dobre do omówienia. Oferty 
Glos Wielkop. nr 8-404.

Samorządowe Gimnazjum i Li
ceum w Strzelnie (Kujawy) po
trzebuje: 1. nauczyciela(kę) hi
storii, 2. nauczyciela gimnasty
ki i śpiewu, 3. nauczycielkę 
gimnastyki, robót ręcznych — 
równocześnie wychowawczynię 
internatu. 34422

Potrzebna samodzielna gospo
sia do 2 osób. Referencje ko
nieczne. Wiadomość: Halina 
Warszawa, Marszałkowska 96.

8-430

Gospodyni, z dobrymi polece
niami, do 4 osób, na dobrych 
warunkach potrzebna zaraz. — 
Wiadomość Dąbrowskiego 8. 
Dom Konfekcyjny. Zgłoszenia 
od 16—18 godz. P 4675

OGŁOSZfW/ł Gosp Spiłdi. nr 8
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań 
skiego 10. I piętro - Tel. 64 75 i 62 70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada

Przedstawicieli rutynowanych, 
uczciwych do branży papierni
czej z gotówka 10.000,— na
tychmiast przyjtniemy. Oferty 
PAP, Poznań Mielżyńskiego 8 
nr 3709/47. 8-446

Prakłykantka do prac biuro
wych. pisząca na maszynie, 
potrzebna. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod .,8,413".

p 4664

Modystki potrzebne. — Firma
,,Madame", Mielżyńskiego 5.

p4652

Ekspedient z branży technicz
nej, z kilkuletnią praktyką o- 
raz pomocnicza siła biurowa, 
z znajomością księgowości i 
maszyny, potrzebni natych
miast. Zgłoszenia pisemne 
,PAR“ Ratajczaka 7 pod 8,465 

P4696

.Kucharka — gospodyni, z do
brymi poleceniami, na wieś do 
młyna, z gospodarstwem, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Dą
browskiego 8. Dom Konfekcyj
ny (od 16—18 godz.) p 4676 

Potrzebny zaraz stróż nocny.
Zgłosić: al. Marcinkowskiego 6. 

34640

10 robotników i 5 cieśli poszu
kuje Wielkopolska Spółka Bu
dowlana, Poznań, ul. Marsz. Fo
cha 130/132. 34684

Tokarz metalowy na masową 
produkcję na dobrych warun
kach potrzebny zaraz. Zielona 
Góra, Pionierska 42. 34685

Potrzebna gosposia, pierwszo
rzędnie gotująca, wiek średni. 
Warui.*i dobre. — Zgłoszenia: 
Państw. Nieruchomości Ziem
skie, Ratajczaka 15, pokój 9, 
godz. 9—11. 34618

Zduni mogą się zgłosić zaraz. 
Dla zamiejscowych spanie na 
miejscu. Firma Czesław Nowac
ki, Poznań, Staszica 3a. 34633

Potrzebni mężczyzna i kobieta 
(oraz dziewczynka lub chłop
czyk od 10—14 lat) na gospo
darstwo wiejskie. Zgłoszenia: 
Poznań, ul. Kręta'24. m. 4. od 
godz. 9—10. 34676

Pomocnik krawiecki na mary
narki potrzebny. M. Focha 28, 
m. 10. 34636

Chłopak od lat 17—20 potrze
bny. Szlifiernia Szkła i Wytw. 
Luster, Kramarska 25a. 34641

Gosposia przychodnia potrze
bna do 2 osób zaraz. Zgtosz.: 
Konopnickiej 15, tn. 5, między 
16—18. 34642

2 traktorzyści - mechanicy po
trzebni zaraz. Miejski Majątek 
Rolny Szczepankowo, stacja 
kol. Kobylepole. 34660

Pomocnik krawiecki potrzebny 
zaraz. Antkowiak, Hetmańska 
nr 16. 34662

Potrzebny zaraz starszy czło
wiek lub chłopak do paszenia 
krów z utrzymaniem na stałe. 
Ogrodnictwo Kaczmarek, Luboń
k. Poznania. 34669

Księgowa i siła biurowa (ma
szynistka) z praktyką potrze
bne zaraz. Limanowskiego 19 
m. 4, godz. 16—20. 34695 

Czeladnik stolarski potrzebny 
zaraz. Poznań-Winiary. ul. Piąt
kowska 2, stolarnia. 34664

Gospodarz samotny potrzebny 
na 170 morgów. Poznań, ul. 
Niegolewskich 20, skład.

34671

Młodszy robotnik do jednego 
konia potrzebny. Fabryka, Myl
na 16/18. 34657

Ślusarz narzędziowy z praktyką 
do prywatnej wytwórni części 
rowerowych, płaca wg umowy, 
zaraz potrzebny. Fabryka, Myl
na 16/18. 34665 

10 pracowników do rozbiórki.
Ul. Szewska 12. 34666

Ekspediont(tka) z branży por- 
celanowo-szklanej potrzebny 
zaraz. Tylko siła fachowa. Ol. 
..PAR" Ratajczaka 7 pod 8,478

P4705

Potrzebny dobry cukiernik za 
dobrym wynadgrodzeniem. Zgł. 
Rynek Łazarski nr 10, I ptr. 
Piepr^ycki. 34687

Ekspedientka rzeżnicka na so
boty potrzebna. Dąbrowskie
go 51, m. 1. 34672

Posłaniec ponad 16 lat zaraz. 
Skład papieru, Wroniecka 24. 

34673

Chłopiec silniejszy do ekspedy
cji potrzebny. S. Duchowski, 
Mielżyńskiego 16. p4695

Pomocnik stolarski potrzebny 
i chłopak do wszelkich prac 
w warsztacie. Stolarnia, ul. 
Marsz. Focha 175 w podwórzu.

34711

2 rodziny po 3—4 osób, na 
deputat potrzebne zaraz. So
wiński, Klempicz. poczta 0- 
brzycko. 34706

Do objęcia zaraz stanowisko 
samodzielnego księgowego, bi- 
lansisty z znajomością księgo
wości przebitkowej (jednoli
ty plan kont) w zakładzie prze
mysłowym. Murzynowo, pow. 
Gorzów. Zgł. z odpisami świa
dectw do Z. P. M. B. Poznań. 
3 Maja 5. • 34692

Ocjarz z pomocnikiem potrzeb
ny zaraz. Sowiński, Klempicz, 
poczta Obrzycko. 34705

Potrzebna kobieta do gospo
darstwa domowego ze spaniem. 
Grobla 17a, skład. 34749 

Ośrodek szkolenia zawodowego 
Państw. Fabryki Wagonów, 
Wrocław, Poznańska 18. po
szukuje zaraz wykładowców 
Liceum z pełnymi kwalifika
cjami do fizyki, chemii, ry
sunków technicznych, elektro
techniki, technologii, wycho
wania fizycznego. Wynagro
dzenie bardzo dobre. Dyrekcja.

8-456

Potrzebny szofer-meebanik. do
brze polecony, na samochód 
reklamówkę. Warunki w/g u- 
mowy. Zgłoszenia firma Bra
cia Lisieccy, Poznań. Stary 
Rynek 72. (w dni powszednie 
od godz. 8 do 16). p4713

Ekspedientka branży piekar- 
sko-cukierniczej potrzebna. 
Polna 1 m. 27, od 16—17.

34703

Dziewczyna do kuchni potrze
bna. Zgłoszenia Restauracja 
„Dzików", św. Marcin 63.

p4703

Dziewczyna do małego gospo
darstwa (1 krowa) dobre trak
towanie, zaraz potrzebna. Sie
raków Wlkp. Winnica. Kłoso
wski. 34759

Gosposi rzetelnej na dobrych 
warunkach do małego miasta, 
blisko Poznania, poszukuję. Ot. 
kierować Głos Wlkp. nr 34739
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Potrzebni:! siła-biurowa, zna- 
ftca księgowość rolniczą, oraz 
pisanie maszynie. 4 magazynie
rów. samotnych, obeznanych z 
pracami w podwórzu, warunek 
wyraźny charakter pisma. 
Zgłoszenia z odpisami świa
dectw i życiorysem: P. N. Z. 
Zespół Witkowice. stacia kol. 
poczta Kaźmierz, pow. Szamo
tuły. 34740

Czptadnik krawiecki samodziel
ny sztukowiec, potrzebny za
raz. Gen. Świerczewskiego 
lla m. 3. 34738

Restauracja pierwszorzędna 
potrzebuje energicznego kie
rownika fachowca z możliwo
ścią późniejszej dzierżawy o- 
raz kucharza. Of. Głos Wlkp 
nr 34730.

Dziewczyna z gotowaniem. — 
Patr. Jackowskiego 9 m. 7.

34717

Samodzielny monter centralne
go ogrzewania, na stanowisko 
kierownika montażowego i 
monter-spawacz potrzebni do 
Szczecina. Of. Głos Wlkp. nr 
34716.

Potrzebna uczciwa pomoc do
mowa ze spaniem. Grunwaldz
ka 115 m. 1. 34714

Pomoc domowa, stała, gotowa
niem potrzebna, św. Marcin 56 
dentysta. c2842

Posługaczka i dziewczyna do 
dzieci może sie zgłosić zaraz. 
Al. Marcinkowskiego 11 m. 19.

C2846

Pomocnik szewski na dobrą 
prace potrzebny zaraz. Wierz- 
bięcice 33 m. 5. kl445

Miody robotnik inteligentny, 
pojętny, może się zgłosić. Krzy
żowa 7 m. 2. k!447

ZDUNÓW
kilku zatrudni natych
miast Państw. Przesięb. 
Budowl., Mielżyńskiego 
23. p4706

Szuka posady

Technik-kreślarz poszukuje po
sady. Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod ,,8,441“. p 4679

Samotna inteligentna zajmie 
się gospodarstwem domowym, 
chętnie na probostwie. Oferty 
Glos Wielkop. nr 34620.

Szewsko-kamaszniczy pomocnik 
poszukuje pracy u mistrza. — 
Oferty Głos Wlkp. nr >4624.

Samodzielna, znająca bardzo 
dobrą kuchnię, przyjmie samo
dzielną posadę od i września 
do małej rodziny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 34659.

Panienka umiejąca szyć, przyj
mie prace u dobrej krawco
wej. Of. Glos Wlkp. nr 34710.

Kobieta szuka prania. Of. Głos 
Wlkp. nr 34681.

Specjalista przetwórstwa owo
cowo-warzywnego, posiadają
cy teoretyczne i praktyczne 
wykształcenie zagranicą, oraz 
wieloletnią samodzielną prak
tykę. przyjmie odpowiednia 
nosadę. Of. Głos Wlkp. nr 
8-469.

Studentka bez Środków utrzy
mania i mieszkania poszukuje 
pracy korepetycji itp. Of. nr 
2700 „Czytelnik** Armii Czer
wonej 1. C2844 

Program radiowy na piątek, 22 bm.
8.00 Aud. por.; 7.00 Muz.: 7.15 Wiad.; 7.35 Muz. 7.55 Infor.; 

8.05 Skrzynka PCK.; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 11.57 
Sygn.; 12.06 Wlad.; 12.10 „Na Kujawach" — zespół Wł. Ka
czyńskiego; 12.25 Audycja dla wsi; 12.35 Utwory skrzypcowe; 
13.00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 Muz.; 14.00 Pogadan
ka literacka; 14.10 Aud. słowno-muzycz.; 14.55 Not. giełd.: 
15.00 Muz.; 15.20 „Przygody morskie 3asla I Marysi"; — dla 
dzieci; 15.50 „Nasze uzdrowiska"; 15.55 Audycja Zw. Stra
ży Pożar.; 16.00 Dzień.; 16.20 Pieśni ludowe; 16.35 Audycja 
dla chorych; 16.50 Pogad. sport, z W-wy; 17.00 Koncert; 
17.45 Aud. dla młodzieży: 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. 
bież;. 18.15 Skrzynka ogólna; 18.25 Koncert życzeń; 19.00 
Koncert symfoniczny: 20.00 „Ty także będziesz Szekspirem" 
— felieton; 20.15 Pieśni I tańce ludu wielkopolskiego (śpiew): 
21.00 Dzień.; 21.40 Piosenki; 21.55 Kwadrans prozy; 22.10 
Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Aud. rozr.; 23.00 Ostat. wiad.: 
23.10 Program na dzień nast.; 23.20 Muzyka popularna; 23.55 
Z ostat. chwili.
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Szwajcar-dojarz lub owczarz 
poszukuje posady na majątek 
państwowy zaraz lub później 
z własnymi ludźmi. Of. Głos 
Wlkp. nr 8-466.

Młynarz kwalifikowany, samo
dzielny, dłuższą praktyką, zna
jomość kśiążkowoŚci, poszu
kuje pracy. Of. Głos Wlkp. rj 
34751.

Fachowa siła biurowa, znajo
mość angielskiego, buchalterii, 
pisanie na maszynie, długolet
nia praktyka, przyjmie posa
dę zaraz. Of. Głos Wlkp. nr 
34744.

<ajmę się życzliwie gospodar
stwem domowym ludzi uczci
wych, rępatriantka z kilkulet
nim dzieckiem. Of. Głos Wlkp. 
nr 34733.

Wychowawczyni nauczycielka 
znajomością francuskiego, an
gielskiego, muzyki, szuka po
sady. Of. Głos Wlkp. nr 8-461.

Księgowa-bilansistka ze zna
jomością wszelkiego rodzaju 
księgowości, stenografii, ma- 
szynopismem. przyjmie posa
dę. Of. nr 2693 ,,Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. c2837

Wychowawczyni starsza kultu
ralna szuka posady najchęt
niej na Śląsku. Of. warunkami 
Głos Wikp. nr 8-468.

Nauka

Nauka jazdy samochodowo-mo- 
tocyklowej w „Auto-Sterze“ Po
znań. Mickiewicza 36. Telefon 
34-77. Zapisy na kurs przyj
mujemy stale Biuro czynne od 
8—12 i 14—18. 33871

Księgowość i z przebitkową, u- 
proszczoną i podatkową, wy
uczają do całkowitej pewności 
bilansowej Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. p4555

Księgowości, Kursy Wieczoro
we, wszystkich systemów, prze
bitkową, bilanse podatki, li- 
stopłące, rozpoczynam 2 wrze
śnia. Kursy Handlowe Smól- 
skiego. Wawrzyniaka 33.

8-379

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

‘34423

Ośrodek szkolenia zawodowe
go Państwowej Fabryki Wa
gonów .Wroc/ay/, Poznańska 18. 
przyjmuje do 26 sierpnia zapi
sy do szkoły i gimnazjum wy
działy mechaniczny, elektrycz
ny, stolarski. Złożyć podanie 
metrykę, świadectwo 7 klas, 
egzamin 28 sieronia. nauka 
bezpłatna, przewidziana bursa 
stołówka, stypendia. 8-457

Osobiste

Za złożone życzenia i kwiaty 
w dniu ślubu naszego składa
my serdeczne Bóg zapłać. G. 
B. Bulińscy, Września w sier
pniu 1947. 34719

Sprzedaże

Maszyn biurowych kupno, sprze
daż, naprawa: przepisywanie, 
powielanie. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. Tel. 
23-62. P4280

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy, przerabiamy pi
smo. Zakupujemy maszyny na 
części. Warsztaty Maszyn Biu
rowych W. Chrzanowski. Po
znań, pl. Wolności 2. p4559

różne wic’!:* wrbSr 1:o • 
rzystnie ' i; niafc. Poznań. Ry , 
baki 6. w podwórzu p4338 ’

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. Wrze 
śniewicz, Ratajczaka 7. I. ptr, 
tel. 36-31. p4344

Stołowy, nowoczesny, jpk no
wy, okazyjnie. Janiak. Poznań, 
Rybaki 6. Magazyn mebli.

P4624

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „El-Cha- 
Film“, Warszawa, Jerozolim
skie 27. Prowincję informuje
my listownie. 8-374

Bufety pokojowe, kuchenne 
szafy, biurka, różne inne od
dzielne sztuki okazyjnie la- 
niak, Poznań, Rybaki 6. Ma
gazyn mebli. p 4623

Fortepian Bliitbnera pianino 
nowoczesne najkorzystniej u 
fachowca. Drygas. Skarbowa 
nr 15. p4656

Kamienicę komfortową, cena 
5 000 000 — druga 2 700 000, 
trzecia 1 400 000 — sprzeda 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 

34452

Parcele w Puszczykowie, pow.
Poznań, sprzedam. Informacje: 
Puszczykowo, ul. Poznańska 54.

34465

Fabryka drewniaków. Maksym 
Stąśkiewicz, Grodzisk Wlkp., 
ul. Szewska 21. poleca: dre
wniaki od nr 30—31. 28—29, 
25—26—27, 23—24, po cenie 
80 zł za parę. 34441

Rzeźnłctwo skład, centrum, 
650.000, sprzeda Gruszczyń
ski. Wawrzyniaka 22. 34451

Oijrćd owocowy sprzedam, Mi- 
nikowo, kolo szkoły, Juszczak. 
____________________  C2826
Szlaka w dużych ilościach do 
oddania, Bocznica kolejowa na 
miejscu. A. Wieloch, Zakłady 
ogrodnicze, Poznań-Bialagóra, 
tel. 26-07. C2828

Na chodzie samochód Adler 4 
osobowy, motocykl Triuinpf 
350 ccm zarejestrowane do 
sprzedania. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 8-440

Steyer osobowy. 4-cylindrowy, 
okazyjnie sprzeda ..Las", Spół
dzielnia Eksploat. Użytk. Leśn. 
Okręg Poznański, Poznań, ul. 
Słowackiego 13, tel. 37-77.

34519

Motocykl Ziindapp 200 tanio 
sprzedam. Józefa 6, Skrzypiń- 
ski, po godz. 15. 34495

&3dio „Blaupunkt" 5 lampo
wy (2 lampy metalowe). Oglą
dać od godz. 17—19. Marsz. 
Focha 100 m. 7. 34612

Motor Opel-Olympia, górno- 
zaworowy 4-cylindrowy pierw
szorzędny. Fabryczna 1 m. 3. 
_____________________34592 
Materace, tapczany, leżanki, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej). 
 P 4667 
Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus**, 
Sieroca 5'6. p 4666

Chłodnice różnych typów oraz 
inne części samochodowe po
leca Motor-car. Poznań. Pade
rewskiego 7. p 4690

Wózek dziecięcy (spacerówka), 
jak nowy, sprzedam. Kanało
wa 13a, m. 4. 34682

Hałlo uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, jak i radiowe, stale 
.'wieże na składzie. „Emka", 
Wrocławska 30. p4685

Doniczki do kwiatów poleca 
..Ceramika" — L. Gajowiecki. 
Wodna 12. 8-381

Pianino do ćwiczeń okazyjnie.
Zygm. Augusta 3—3. 8-335

Siodło sportowe, prawie nowo.
Telefon 37-65. 34615

Sprzedam wilka 9-mies. Dą
browskiego 65, Wiśniewski.

34628

Kamienice komfortowa, skła
dami. centrum Poznania, hipo
teka czysta, sprzedam. Ole;ty 
Głos Wielkop. nr 34647.

Parcele 1100 m* przy Operze 
tanio sprzeda firma „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 34649

Kamienica nowa, rodzaj willi, 
wolne mieszkanie, Łazarz, ta
nio sprzeda firma „Union". 
Rzeczypospolitej 4,_____ 34651
Kamienice, najwyższy komfort, 
Mickiewicza, za bezcen, sprze
da firma „Union", Rzeczypo
spolitej 4. 34652

Willę wypaloną, piękne poioże- 
nie, tanio sprzeda fa .Union ", 
Rzeczypospolitej 4. 34653

Dom-wilśa, ogrodem, wolnym, 
mieszkaniem. Dębiec, za bezcen 
sprzeda Firma „Union", Rze
czypospolitej 4. 34654

Leżankę dobrym stanie sprze
dam. Niegolewskich 8. n. 12.

34655

Fiat 1100, kabriolet, rejestro
wany, w dobrym stanie. Szwaj
carska 5, m. 1. 34667

Sprzedam maszynę prawo- 
ramienną, cholewkarską , Sin
ger". Wiadomość: .iórczyn, Lo
gi 18a, m. 2, koło kościoła 

34668

Nowy wózek (autko) sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 34674,

Parcela 4586 m2 przy szosie 
Kurnickiej, pobliżu mostu Ro
cha, zaraz, tanio. Wielka 12, 
II ptr. Tuchołka, od 1—4.

34702

Motocykl D. K. W., 350. motor
D. W. W. NZ. 250. — Dębiec,
Śliwkowa 3, m. 1. 34679

Salon Sztuki i Wnętrza domo
wego „Homo" Poznań, Mic
kiewicza 36, tel. 30-26, poleca 
meble stylowe, antyki, stara 
porcelanę, lampy dekoracyj
ne. obrazy, dywany oraz za
słony samoczynne z płótna 
impreg. w różnych kolorach. 
Przyjmuje zamówienia i wy
syła na żądanie oferty oraz 
fotografie. p4693

Wiiki-szczeniaki do sprzeda
nia. Artyleryjska 2 m. 5.

' . 37712

Sprzedam łóżko białe. Dąbro
wskiego 8 m. 2, od 12—19.

34709

Sprzedam motocykl 5-setkę} 
z przyczepką, po remoncie. 
Dąbrowskiego 98 m. 4. 34704

Futro karakułowe jak nowe, 
maszynę do pisania, sprzedam:
Of. Głos Wlkp. nr 34700.

Samochód 3 tonowy Bising. 
Dąbrowskiego 81, Rosada.

34699

Radio okazałe, uniwersalne, 
tanio. Długa 12 m. 8. 34689

Sprzedam lub wydzierżawię 
piekarnię-cukiernię w pełnym 
biegu, z powodu choroby. A- 
dres wskaże Głos Wikp. nr 
34688.

Pokost
w beczkach 50 — kilogramowych 
stale do oddania

BESfe H ISLO & EkfT&& Powiat. Spółdzielnia 
hmŁ War t&m S 1?%. Rolniczo - Handlowa 

z o. u. w KONINIE

Oddział Olejarnia i Rafineria 
w Koninie

Tel. 15. 8-452

DKW. 125, wykupiony. St. Ró
żański, Cybińska ló, Rynek 
Śródecki. 34725

Lokomobile 8 atm. 9 km oka
zyjnie sprzedam. Gorczyński 
S. Świechocin, p. Międzychód. 

34723

Philips luksusowy. 5 lampowy, 
super, okazyjnie. Focha 186a 
m. 3. 34718

Szafę bibliotekę tanio sprze
dam. Ogrodowa 18 m. 3. 

C2836

Maszynę biurowa, 20.000 zł. 
św. Marcin 23 m. 3a. c23-13

Maszyna do pisania Under- 
wood, 62 cm. wałek. Bałońska. 
Poznań, Kręta 7, II ptr. c2845

Zaangażujemy zaraz

Księgowego
i wykwalif kowaną 
siłę biurową!
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne z dłuż-, 
sza praktyką. — Pisemne oferty z odpisami świa
dectw uprasza się kierować pod adresem :

Luboń-Wronki, Przemysł Ziem
niaczany w Luboniu p. Poznaniem

 8.473

2 okna światło 95X180 i 2 
okna światło 88X135, nowe 
do sprzedania. Focha 91, sto
larnia. C2847

Motocykl DKW. w dobrym sta
nie sprzedam, św. Marcin 49 
m. 12. C2848

Okna nowe, okazyjnie sprze
dam, 100X180, 4 szt., 100X220 
2 szt. Garbary 14, Czyrzewski.

C2849

Obraz ..Rast" sprzedam. Szwaj
carska 27 m. 5. kl443

Wózek dwukolny, ciężki. Dol
na Wilda 28 m-. 15. K1444

Sypialnie nowoczesne, okazyj
nie poleca Stolarnia, Garbary 
6. w podwórzu. kl446

Willę 5 pokojową, wolne mie
szkania, sprzedam. Oferty nr 
1045 „Czytelnik" Daszyńskie
go 48. kl448

„Blaupunkt" prąd stały, oraz 
garnitur czarny, jak nowy. Po- 
plińskich 7 m. 3. kl450

Maszyna „Singera" krawiecka.
Daszyńskiego 82 m. 8, godz. 
16—21. kl451

Duży dwukołowy wózek, do
brym stanie. Przemysłowa 43 
m. 7. kl 452

Dywan ręcznie wiązany, 3X4, 
obrazy olejne, sprzedam. Adres 
wskaże „PAR" Ratajczaka 7 
pod 8,489. P4716

Skład z urządzeniem sprzedam. 
Adres wskaże „PAR" Rataj
czaka 7 pod 8,488. p4715

Futro karakułowe (tęższą figu
rę) dobrym stanie. Niedział
kowskiego 25 m. 7 (dawniej 
Stroma). p4714

Willa 18 pokoi, 1000 m2 ogro
du, Ostrorogu, sprzedam. Cena 
3.400.000,— Sowiński, -Zyg
munta Augusta lOa, tel. 36-75 

p4710

Pianino pierwszorzędne, mar
ko we, sprzedam. Grobla lb m. 
1. p4707

Kamienice dwie, centrum, do 
remontu, 12.500 m: przy bocz
nicy, sprzedam.- Metelski, Mar
cina 13.’ p4704

Motocykl, setka, DKW., na 
chodzie, informacje tel. 39-71

p4702

Sprzedam maszynę do poń
czoch. saneczkową. 13-stkę. 
Różana 5 m. 9. 34757

■Oponę 190X18, sprzedam. Wro- 
' c.awska 30 m. 14. 34756

Stół rozciągany, 6 krzeseł i 
maszynę damską, wpuszczaną, 
tanio sprzedam, ul. Kopernika 
1 m. 3. 34753

250 Triumph, stan b. dobry, 
tanio spiesznie. Warsztaty, Li
powicz, M. Focha 80. 34748

Sprzedam tokarnię do metalu, 
bardzo dobrym stanie. Stani
sław Gadźiński, Miłkowo, 
pow. Czarnków. 34746

Piecyk gazowy z piekarnikiem. 
Emilii Sczanieckiej 16 m. 6.

34743

Maszyna do szycia, Oryginał 
Wiktoria, okazyjni sprz^-^.

-aniczna 4 m. 13. 34741

DKW. limuzyna, natychmiast 
sprzedam. Jackowskiego 39 m. 
3. 34736

Sienniki, worki, materiały me
blowe, chodniki, walizy. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 8-380

i

Kupna

Woski, parafinę, stearynę i od
pady świecowe.stale kupuje i 
zamienia na świece ołtarzowe, 
do I. Komunii św. i inne. Wy
twórnia Chemiczńo-Techniczna 
Poznań. Dąbrowskiego 79. tel. 
91-04. p4196

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy
spozycji. Rzeżnictwo końskie, 
Ignacy Nowak. Poznań, Daszyń
skiego 26, tel. 21-10, 21-11.

p4525

i Samochodowe części, łożyska, 
I akcesoria nowe i używane ku
puje T. Czajczvnski, Dąbrow-

I skiego 89 tel. 20-14. 8-383

Mikroskopy, nawet niekomplet
ne kupuje Wesołowski, Niedbal- 
ski i Ska. bódź. Nowomiejska 3.

8-17

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe" Kan- 
taka 10- 8-376

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuje T. Czajczyński, Dąbrow
skiego 89. Tel. 20-14. 8-382

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż. ReMa, Poznań, św. 
Marcin 5 (przy pl. Hoovera), 
tel. 44-07. p4619

Firma rzeżniczo-wędliniarska 
kupi samochód ciężarowy do 
2 ton. Gniezno, ul. Mieczysła
wa 2, tel. 14-07. 8-434

Nity pustaki kupuje Motor-car, 
Poznań, Paderewskiego 7.

p 4691

Wagę analityczną (chenrczną) 
kupię. Oi. Gł. Wlkp. nr 34621.

Wagę składową, maszynę do 
pisania. Centrala Trucizn. 
Skarbowa 7. p4646

Kamienice wypalone, centrum, 
za bezcen można kupić przez 
firmę „Union", Rzeczypospo
litej 4. 34650

j Kupie I i II kurs języka łaciń- 
i skiego systemu Toussaint - 
I Langenscheidt. Of. Głos Wlkp. 
i nr 34747.

; Skład mieszkaniem kupię ewtl. 
i zamienię na mieszkanie. Of. 
i Glos Wlkp. nr 34729.

Kupujemy stale puszki od kon- 
; serw, wszystkie wielkości i 
i każdą ilość. F a „Cer" Poznań, 
i św. Michała 73, Zawady, tel.

87-04. 34722

Zegary 
kontrolne 

dla stróży 
kupimy

Oferty do PAP, Sew. Miel- 
ryńskiego 8 pod nr 3731/47 
8.472 

Motocykl 100, dobry stan, ku
pię. Of. Glos Wlkp. nr 34'330.

Rostaurację-kawiarnię kupię, 
wydzierżawię lub przystąpię 
do spćiki. Of. Głos Wlkp.’ nr 
34 728.

Kupię lub wydzierżawię piek#- 
nię, miejscowość obojętna. 
Najchętniej w powiatowym 
mieście. Of. z cena kierować 
Gros Wlkp. nr 34707.

Bursztyn kupuje w każdej ilo
ści. Rychter, Pólwiejska 15. 
___  C2838 ,
Tokarnie kupie, warsztat Kra- 1 
szewskiego 28. 34726 i

Szafę ubraniową kupię. Zgło
szenia Matusiewicz, Sołacka 
19- 34715

Zamiana

Dwa niekrępujące, słoneczne, 
w willi,_ dzielnica Ostroroga, 
przynaleźnoSciami, używalno
ścią kuchni, łazienki, zamienię 
na 2-pokojowe ewtl. l';> samo
dzielne bliżej centrum. Oferty 
Głos Wielkop. nr 34686.

Zamienię pokój kuchnią, wyre
montowane, na takie same. — 
Żydowska 29. m. 18, godz. 14 
da 20. 34637

Gdańsk-Wrzeszcz, 4 pokoje, 
wygodami, zamienię na podo
bne mniejsze w Poznaniu. Of. 
Glos Wlkp. nr 34745.

Zamienię 2 małe pokoje, kuch
nią przy Grobli, na wieksze, 
za dopłatą. OL Głos Wlkp. nr 
34727.

Zamienię pokój z kuchnią w 
Bydgoszczy na takie same w 
Poznaniu, Of. Głos Wlkp nr 
34713.

Zamienię 3'4 z kuchnią miesz
kanie we Wrocławiu na 2 po
koje z kuchnią Poznaniu. Zgł. 
Wrocław, Rynek 7 m. 5.

C2840

Pieniądz

Wspólnika (czki) z większym 
kapitałem poszukuje wytwór
nia zabawek. Oferty „PAR“, 
Ratajczaka 7 — pod „8,375".

P4627

Wspólnika, 300 000, do bufetu 
(Zachód). Oferty Głos Wielko
polski nr 34626. .

Wolne lokale

Glicyna 1-piętrowa do wynaję
cia. Warunek remont. Strze
lecka 18, administrator. 34623

Szukam lokatorów do odre
montowania willi Winogradach. 
Oferty ,.PAR“ Ratajczaka 7 
pod 8,457. p4692

Ubikacje na cele przemysłowe 
lub handlowe albo mieszkalne 
przy ul. Woźnej, zaraz do wy
najęcia. Informacje w skła
dzie, Woźna 5. 34691

Placówka lek.-dentystyczna do 
objęcia. Of. Głos' Wlkp. nr 
8-462,

Przyjmę pana na pokój. Oferty 
nr 1046 „Czytelnik" Daszyń
skiego 48. • kl449

Przyjmę dziewczynkę szkolną 
utrzymaniem, najchętniej go
spodarstwa, opieka zapewnio
na. Of. Głos Wlkp. nr 34720.

Odstąpię skład, powiatowym 
mieście, na każdą branże, cen
trum, mieszkaniem lub bez 
zwrot kosztów remontu. Wscho
wa, Mickiewicza 1, II ptr.

P4701

2 pokoje kuchnia, łazienka we 
willi Sołacz, niski parter, od'- 
powiednie na wytwórnie, ci
chy przemysł. Of. Głos Wlkp. 
nr 34758.

Oddam przyjezdnym kultural
nym, przejściowo pokój. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 34754.

Okazja!
Do wynajęcia Sw. Mar
cin 27, I piętro 8 ubi
kacji handlowych, lub 
2X4 ubikacje, za zwro
tem remontu, 7 lat 
wolnej dzierżawy. Bliż
szych informacji udziela 
W. S. F. R. św. Marcin 
27. 8-464

Szuka lokalu

Urzędniczka poszukuje pokoju 
umeblowanego, możliwie w 
śródmieściu. Of. „PAR" Rataj
czaka 7 pod 8,485. p4712

Studentka poszukuje pokoju. 
Adres wskaże Glos Wlkp. nr 
34752.

Pokoju pustego wzgl. umeblo
wanego, pani na stanowisku. 
Of. Gros Wlkp. nr 34737.

8-454

Studentka szuka pokoju przy 
kulturalnej rodzinie. Cena o- 
bojętna. Of. Głoś Wlkp. nr 
34732.

Pokoju z utrzymaniem dla u- 
czennicy liceum poszukuję od
1. 9. Okolica Łazarz, Jeżyce. 
Of. „PAR" Ratajczaka 7 pod 
8,463. P4694

i Pokoju umeblowanego lub pu
stego dla 2 osób poszukuję. 
(Mężczyzna lat 50 i 7 letnie 
dziecko). Cena obojętna. Of. 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 8.467

P4698

i Pokoju poszukuje solidna, po
ważna osoba, tel. 46-66.

34698

Pokoju lub pokoju z kuchnią 
poszukuje młode małżeństwo. 
Oferty Głos Wlkp. nr 34644.

Gospodyni poszukuje skromne
go pokoju ewtl. wspólny. Oko
lica Stary Rynek. Oi. nr 2706 
„Czytelnik" Armii Czerwonej 
1. c2850

Lokal wyremontowany, parter, 
160 m2, przystanek tramwajo
wy na Wildzie. Oi. Glos Wlkp. 
nr 8-330.

Pokoju z niekrępującym wej
ściem poszukuję. Óierty Glos 
Wielkopolski nr 34635.

Poszukuję lokalu na-skład bła
watów mieszkaniem, miasto po
wiatowe, Oferty Głos Wielko
polski nr 34643.

Spokojna studentka poszukuje 
pokoju, najchętniej z całkowi
tym utrzymaniem. Cena obo
jętna. Of. Głos Wlkp. nr 34656.

Umeblowanego pokoju poszuku
je 2 studentów zaraz. Oferty 
Głos Wielkop. nr 34661.

Mieszkania 1—2 pokoje kuch
nią poszukuję zaraz. Koszty 
zwrócę. Półwiejska 11, m. 24.

34670

Dzierżawy

Oddam w dzierżawę gospodar
stwo, 40 ha, ziemia pszenno- 
buraczana. Warunek kupno in
wentarzy. Oferty Głos Wielko
polski nr 34616.

100 morgów ziemi pszenno-bu- 
raczanej. 7 km od miasta pow. 
i cukrowni, inwentarz żywy 
i martwy, pełne żniwa, wydzier
żawię lub zamienię na 4—5 
pokoi w Poznaniu lub w oko
licy. Spieszne oferty Głos Wiel
kopolski nr 34675.

Mam do wydzierżawienia aleje 
owocowe i sad. Of. Głos Wlkp. 
nr 34693.

Majątek 330 morgów ziemi 
kujawskiej, budynkami, in
wentarzem lub bez, większym 
powiatowym mieście zaraz wy
dzierżawię. Sowiński, Zyg
munta Augusta lOa, tel. 36-7^

P4709

Skład 2 ubikacjami, centrum 
Poznania, wydzierżawię. Re
mont 300 tysięcy. Sowiński, 
Zygmunta Augusta 10a, tel. 
36-75. p4708

Zguby

Unieważniam odpis karty rze
mieślniczej, wydanej Izba. Rze
mieślnicza Poznań, 30 maja 
1932. Wanda Szulczyk, Opale
nica. c2821

Unieważniam zagubione: kartę 
rejestracyjną i zameldowanie 
milicyjne. Wacław Trawinski. 

34627

Nagroda. Broszka złota, pereł
ki granatki zgubiono śródmie
ście 18 bm. Oddać: ul. Poznań
ska 46 48. m. 5. 34622

Unieważniam skradzioną pie
czątkę fy Józef Zaborowski, 
Wytwórnia Sił Włosianych, Sia
tek Drucianych, Lobów i Wło- 
sianki'Krawieckiej — Biłgoraj, 
ul. Radziecka nr 23. 34625

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Szamotuły. Antoni Ku- 
nar, Zaryszewo. 34629

Unieważniam legitymację, wy
stawioną D. P. i T. Poznań. 
Kazimiera Szczęsna. 34634

Unieważniam skradzione doku
menty: świadectwo dojrzałości 
i świadectwo złożenia egzami
nu czeladniczego na nazwisko 
Jerzy Aleksander Górski. 0- 
strów Wlkp., Wrocławska 3.

34638

Unieważniam zagubione czer
wone prawo jazdy nr 97, wyda
ne w Wilnie na nazwisko Kon
stanty Szczerba, Poznań, Lodo- 
ya 1. 34645

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Bydgoszcz na nazwisko 
Franciszek Handzlik. Znalazcę 
proszę oddać: Szamarzewskie
go 8, m. 8, Kopka. 34663

Unieważniam zgubione zamel
dowanie milicyjne, kartę RKU 
Poznań na nazwisko Czesław 
Witkowski. 34680

Wilczyca zaginęła, okolica pl.
Ratajskiego. Zgłoszenia 3 Ma
ja 2 m. 17. p4711

Unieważniam zagubiony kole
jowy dowód tożsamości nr 
51363 na nazwisko Edward 
Jaśkiewicz, uczciwego znalaz
cę proszę zwrot. Poznań, Pa
lacza 79. 34734

Zgubiłem portfel z dowodami 
osobistymi na nazwisko Bole
sław Januszko. Za zwrot do
wodów 2.000 zł. Zgłoszenia 
tel. 34-92. 34731

Unieważniam zagubione za
świadczenie na broń nr 1809 
oraz kartę RKU. Szamotuły, 
na nazwisko Franciszek Pomy
kaj, Krzyż. • 34594

Zgubiłem dokumenty na naz
wisko Otto Guzek, zamieszka
ły Zielona Góra, Walki Mło
dych 4. Proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. 8-460

Unieważniam skradzioną kartę 
rejestracyjną RKU. Białystok, 
na nazwisko Eugeniusz Jurow- 
czyk. Zielona Góra, Fabrycz
na 38. 8-459

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną nr 13284, wyda
ną przez Pełnomocnika Rząd- 
du w Łucku, na nazwisko A- 
leksander Malinowski, oraz do
wód tożsamości konia, wyda
ny przez gminę Zabór, powiat 
Zielona Góra. 8-458

Unieważniam skradzioną dnia 
15. 8. 47 kartę rejestracyjną 
na motocykl nr P. 55-150 wy
daną przez Woj. Urząd Samo
chodowy Poznań. Zenon Na
wrocki, Drzonek, pow. Śrem

Unieważniam • zagubione za
świadczenie rejestracyjne RKU 
Konin, nazwisko Tadeusz Szyj- 
kowski, ur. 2. 6. 1922 r.

8-451

Unieważniam legitymację Pol
skiego Radia, nazwisko Fran
ciszek Łukasiewicz, Poznań.

34721

Poszukiwania

Kto wie coś o Franciszku Foł
tynie, ur. 16. 7. 1913, który 
brał udział w kampanii 1939 
w 57 pp.? Wiadomości kiero
wać: Wilczyńscy, Poznań-Krzy- 
zowniki, Myśliborska 12. 34761

Różne

Peleryny, płaszcze gumowe 
podklejam — naprawiam fa
chowo. (Jeżyce) Sienkiewicza 
9a m. 17. 33989

Poleruję meble i fortepiany na 
miejscu. Oferty Głos Wielko
polski nr 34614.

Tokarskie prace wszelkiego ro
dzaju precyzyjne, przyjmuje 
wytwórnia wyrobów metalo
wych, Wierzbięcice 15. tele
fon 94-40. 34630

Szyję damską garderobę, mę
skie koszule. Zbąszyńska 19,
m. 6, za Polną. 34646

Wykonuje wszelkiego rodzaju 
tapczany (żebra) oraz higie
niczne. Stolarnia Wrocławska 
13, w podwórzu. 34648

Emerytowi oddam bezpłatnie 
pokoik na wsi. blisko Pozna
nia. Of. Głos Wlkp. nr 34755.

Artystycznie ceruję wszelką 
garderobę. Niegolewskich 5 m. 
9. 34678

Parcelę przy Grunwaldzkiej 
13.000 m2 także częściowo 
wydzierżawię. Oferty skrzyn
ka pocztowa 4. 34708

Kopie z wszelkich dokumentów, 
świadectw, rysunków z ksią
żek itd. wykonuje szybko Fo
tokopia, Półwiejska 17. Świa
dectwa szkolne po cenie zni
żonej. 34697

Kuchnia Ludowa, Góra Przemy
sława 4/5 po gruntownej reno
wacji otwarta od 21 sierpnia 
1947. poleca wszelkie dania 
z mięsa końskiego. 8-467

Kto przędzie wełnę owczą 
względnie posiada kołowrotek, 
może się zaraz zgłosić. Focha
54. C2839

Letniska

Pensjonat na malowniczo po
łożonej wyspie „Edwarda Ka
czyńskiego" w Zaniemyślu, 
pow. Środa, poleca pokoje z 
utrzymaniem, cena przystępna. 
Tel. 32. C2841

Matrymonialne

Panna, lat 24, posiadająca 
2 h ogrodnictwa,, przy dużym 
handlowym mieście, pozna o- 
grodnika, dobrym charakterem 
i dobrej prezencji, cel matry
monialny. Of. Głos Wlkp. nr 
34617.

Kawaler, kupiec, lat 38, po
siadający 500.000 zł gotówki, 
pragnie poznać ładną, zgrabną 
pannę lub wdowę, posiadają
ca własny sklep. Of. Głos Wlkp. 
nr 34632.

Rozwódka pozna pana od 45 
do 55 z mieszkaniem. Of. Głos 
Wlkp. nr 34658.

Wdówka po 30. bezdzietna, po
siadająca piękne mieszkanie, 
własny interes, z większą go
tówką, zapozna kupca, wyż
szego urzędnika lub rzemieślni
ka, wdowcy z jednym dziec
kiem niewykluczeni. Of. Głos 
Wlkp. nr 34677.

Dla mej znajomej panienki, lat 
23, szatynki, wysokiej, bied
nej. uczciwej, poszukuję rze
mieślnika do lat 30 v/ celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wlkp. nr 8-455.

Oferta matrymonialna 33369 
jest do odebrania w Glosie 
Wlkp. 34742

Szatynka, lat 30. panna z do
brej rodziny, posiadająca kom
pletną wyprawę j cośkolwiek 
gotówki, pozna idealnego pa
na, urzędnika, rzemieślnika. 
Cel matrymonialny. Of. Głos 
Wlkp. nr 34735.

Panna, lat 38, skromna, go
spodarna, krawcowa, otrzyma 
całkowitą wyprawę, zapozna 
pana dobrego charakteru do 
lat 48, urzędnika albo rze
mieślnika. Cel-matrymonialny. 
Of. Głos Wlkp. nr 34724,

Ogrodnik
wybitnie zdolny facho
wiec, lat 37, blondyn, 
wzrost 167 cm, średniej 
budowy, bez nałogów, 
kulturalny. pracowity, 
nie dzisiejszych poglą
dów. posiadający więk
sze ogrodnictwo han
dlowe, z braku czasu i 
odpowiedniej znajomo
ści, pragnie nawiązać 
korespondencję z miłą 
kulturalną, o trzeźwych 
poglądach panią, do lat 
35. nie szczupłą, doma- 
torką, posiadającą wię
ksza gotówkę dla roz
budowy przedsiębior
stwa, cel ściśle matry
monialny. Pośrednictwo 
rodziny mile widziane. 
Odpowiadam tylko na 
poważne oferty z dołą
czoną fotografią, którą 
zwrócę. Of. Głos Wlhąr 
nr 8-463.

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—32649


